
ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 1 - 

8  PŘÍLOHA Č. 2                                                               

Š K O L N Í  V Z D Ě L Á V A C Í  P R O G R A M  
P R O  Z Á K L A D N Í  V Z D Ě L Á V Á N Í  

 

 

 

 

 
 

Příloha pro žáky s Minimální doporučenou úrovní pro úpravy 
očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření 

„Chceme učit tak, aby se naši žáci mohli každý den těšit na něco nového.“ 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 2 - 

 
Obsah 

8   PŘÍLOHA Č. 2…………………………………………………………………………………………………………………… 1 
Obsah…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 2 

 
CHARAKTERISTIKA PŘÍLOHY……….……………………………………………………………………………………………………………… 4 
 
8.1    Jazyk a jazyková komunikace………………………………………………………………………………………………………………... 4 
    8.1.1    Český jazyk a literatura……………………………………………………………………………………………………………………………. 4 
    8.1.2    Anglický jazyk……………………………………………………………………………………………………………………………………... 28 
    8.1.3    Německý jazyk……………………………………………………………………………………………………………………………………. 35 
    8.1.4     Ruský jazyk……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 38 
 
8.2    Matematika a její aplikace…………………………………………………………………………………………………... 44 
   8.2.1    Matematika………………………………………………………………………………………………………………………………………… 44 
 
8.3    Informatika………………………………………………………………………………………………………………………60 
   8.3.1    Informatika…………………………………………………………………………………………………………………………………………. 60 
 
8.4    Člověk a jeho svět……………………………………………………………………………………………………………. 69 
   8.4.1    Prvouka…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 69     
   8.4.2    Přírodověda………………………………………………………………………………………………………………………………………... 72 
   8.4.3    Vlastivěda…………………………………………………………………………………………………………………………………...……… 74 
 
8.5    Člověk a společnost…………………………………………………...…………………………………………………….  77 
   8.5.1    Dějepis……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 77 

8.5.2    Člověk ve společnosti………….………………………………………………………………………………………………………..………... 82 
 
8.6    Člověk a příroda………….……………………………………………………………………………………………………………………… 91 
   8.6.1    Fyzika………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 91 

    8.6.2    Chemie….…………………………………………………………………………………………………………………………………………. 95 
    8.6.3    Přírodopis………………………………………………………………………………………………………………………………………… 100 
   8.6.4    Zeměpis…………………………………………………………………………………………………………………………………………... 105 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 3 - 

 
8.7    Umění a kultura……………………………………………………………………………………………………………… 111 
   8.7.1    Hudební výchova………………………………………………………………………………………………………………………………... 111 
    8.7.2    Výtvarná výchova…………………………………………………………………………………………………………………………..........118 
 
8.8   Člověk a zdraví……………………………………………………………………………………………………………………………………122 
   8.8.1    Tělesná výchova…………………………………………………………………………………………………………………………………. 122 
 
8.9   Člověk a svět práce………………………………………………………………………………………………………..…127 
   8.9.1    Pracovní činnosti………………………………………………………………………………………………………………………………… 127 

 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 4 - 

 
Charakteristika Přílohy č. 2 školního vzdělávacího programu 
 
   Tato příloha je vytvořená pro potřeby vzdělávání žáků, kterým byla školským poradenským pracovištěm doporučena v rámci podpůrných opatření úprava 
výstupů ve vzdělávání na minimální doporučenou úroveň (nejčastěji se jedná o žáky s lehkým mentálním postižením). 
 
   Tento upravený školní vzdělávací program vychází z RVP ZV a jeho úprav pro minimální doporučenou úroveň očekávaných výstupů v rámci podpůrných 
opatření a z platného školního vzdělávacího programu naší školy.  
   Je tvořen tak, aby tam, kde je to možné, co nejvíce korespondoval s učivem intaktních žáků, ale aby také zohledňoval specifika žáků, pro které je vytvořen.  
 
   Při naplňování tohoto vzdělávacího programu budou zohledňována specifika těchto žáků: problémy v učení – čtení, psaní, počítání; nepřesné vnímání času; 
obtížné rozlišování podstatného a podružného; neschopnost pracovat s abstrakcí; snížená možnost učit se na základě zkušenosti, pracovat se změnou; 
problémy s technikou učení; problémy s porozuměním významu slov; krátkodobá paměť neumožňující dobré fungování pracovní paměti, malá 
představivost; nedostatečná jazyková způsobilost, nižší schopnost číst a pamatovat si čtené, řešit problémy a vnímat souvislosti. Zároveň bude dbáno na to, 
aby byli tito žáci maximálně zapojeni do vzdělávání třídy a v maximální možné míře bylo využito jejich vzdělávacího potenciálu s ohledem na jejich 
individuální možnosti a schopnosti. 
 
  Charakteristiky jednotlivých vyučovacích předmětů a Výchovných a vzdělávacích strategií, kterými se v jednotlivých předmětech směřuje k utváření 
klíčových kompetencí, se znovu neuvádějí, zůstávají stejné jako pro žáky bez minimálních výstupů.   
 
   Předmět Osobnostní a sociální výchova zde není uveden. Učivo a výstupy jsou vzhledem k maximálnímu zapojení žáka do kolektivu třídy, k nenáročnosti 
a praktickému zaměření totožné. 
 
   Volitelné předměty rovněž nejsou uvedeny, rozsah učiva a výstupy vyučující podle potřeby upraví v IVP žáka. 
 
   Tučně vyznačené očekávané výstupy, a k nim odpovídající učivo, mohou být při případných úpravách výstupů v individuálním vzdělávacím 
plánu (IVP) bez náhrady vypuštěny.     
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 5 - 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 1. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
 ČJL-3-1-01p    čte s porozuměním jednoduché texty 
  
 
 
 
 
 
 
 ČJL-3-1-02p    rozumí pokynům přiměřené složitosti 
 
 
ČJL-3-1-03  respektuje základní komunikační 

pravidla v rozhovoru  
ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p – dbá na 

správnou výslovnost, tempo řeči a 
pravidelné dýchání  

ČJL-3-1-08  zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

ČJL-3-1-09p  píše písmena číslice – dodržuje správný 
poměr výšky písmen ve slově, velikost, 
sklon a správné tvary písmen  

ČJL-3-1-09p    spojuje písmena a slabiky  
 
  
 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Orientace na stránce, na řádku  
Čtení obrázků zleva doprava 
Čtení – samohlásky A, E, I, O, U, Y; souhlásky  
   M, L, V, T, S, J 
Slabiky, slova z probíraných písmen 
Používaní samohlásek a, i jako spojek  
Grafické znázornění slova a věty  
 
Jednoduché slovní pokyny  
 
 
Základní komunikační pravidla rozhovoru 
 
Základy techniky mluveného projevu – správné  
   dýchání, tempo řeči, výslovnost, frázování  
 
Základní hygienické návyky – správné sezení,  
   držení psacího náčiní  
Technika psaní písmen a číslic  
 
 
Technika psaní  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
OSV  
Osobnostní rozvoj 

Rozvoj schopností poznávání 
(cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění) 

MKV 
Lidské vztahy (rozvoj dobrých 
vztahů mezi dětmi, schopnost 
spolupráce) 
 

 
Hv - vytleskávání rytmu říkadel, 
        písní 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 6 - 

 
 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 1. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké 

abecedy  
 
ČJL-3-2-01p    rozeznává samohlásky (odlišuje jejich délku) a 

souhlásky  
 
ČJL-3-2-01p    tvoří slabiky  
 
ČJL-3-2-01p    rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky  
 
ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 

významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 
 
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen, 
přídavných jmen a sloves 

 
 
ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky 

a dětské básně   
 
ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a 

ilustrací  
 

- při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje   pozornost 
 
 
 
 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Písmena velké a malé abecedy – samohlásky  A,  
   E, I, O, U, Y; souhlásky  M, L, V, T, S, J 
  
Samohlásky A, E, I, O, U, Y  
Souhlásky M, L, V, T, S, J 

Slabiky z probraných písmen  

Věta, slovo, slabiky, hlásky 

Slovní zásoba, třídění slov, obecný význam  
   slov, vyhledávání slov 
 
Mluvní projev a jeho základní techniky,  
   jazykový cit 
 
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Jednoduché říkanky a dětské básně  
 
Volná reprodukce textu  
 
 
 
Poslech krátkého příběhu nebo pohádky 

 
 

 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 7 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 2. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty  
ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti 
ČJL-3-1-03  respektuje základní komunikační pravidla 

v rozhovoru  
ČJL-3-1-07  na základě vlastních zážitků tvoří krátký 

mluvený projev 
ČJL-3-1-08  zvládá základní hygienické návyky spojené se 

psaním 
ČJL-3-1-09p  píše písmena a číslice – dodržuje správný poměr 

výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné 
tvary písmen  

ČJL-3-1-09p    spojuje písmena a slabiky  
ČJL-3-1-09p    předvádí slova z mluvené do psané podoby  
ČJL-3-1-10p    opisuje a přepisuje krátké věty  
ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a 

vypráví podle nich jednoduchý příběh 
 
ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich délku) a 

souhlásky  
ČJL-3-2-01p    rozlišuje všechna písmena malé a velké       

 abecedy 
ČJL-3-2-01p    rozlišuje věty, slabiky, hlásky   
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 

opačného významu a slova významem 
souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá 
v textu slova příbuzná 

 
 
 
 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Pokyny přiměřené složitosti  
Mluvní projev, komunikace  
Základní komunikační pravidla rozhovoru 
 
Vyprávění jednoduchého příběhu 
 
Písmo a jeho kvantitativní znaky 
 
Spojování písmen a slabik  
 
 
 
Psaní krátkých vět  
 
Psaní slov 
Časová a dějová posloupnost, jednoduché  
   vyprávění 
 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Samohlásky, souhlásky 
Písmena malé a velké abecedy  
   - dokončuje nácvik zbývajících písmen abecedy 
   (p, n, š, d, z, k, b, c, r, č, h, ž, f, g, ř, ch) 
Tvoření a čtení slabik 
Věta, slovo, slabika, hláska  
Grafická a zvuková podoba slova 
 

 

 

OSV  
Osobnostní rozvoj  

Rozvoj schopností poznávání  
(cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění) 

 
 
 
 

 
MKV 

Lidské vztahy (rozvoj  
dobrých vztahů mezi dětmi,  

       schopnost spolupráce) 
 
 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 8 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 2. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 

významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 
ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné gramatické 

tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými 
spojkami a jinými spojovacími výrazy 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné 
jazykové i zvukové prostředky 

 
 
 
ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a 

dětské básně  
ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací   
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 

odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 
ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 

pokynů učitele a podle svých schopností 
 

- při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje pozornost 
 

 
Slovní zásoba, třídění slov, obecný význam slov,  
   vyhledávání slov 
Slovní druhy - seznámení 
Gramatické tvary podstatných jmen a sloves 
 
 
Věta a souvětí 
 
Druhy vět 
 
 
 
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA  
 

Reprodukce jednoduché říkanky, dětské básně  
 
Volná reprodukce textu  
Literární druhy a žánry 
Tvořivá práce s textem 
 
 
 
Poslech krátkých vyprávění   
 
 

 

 
 

 

 

 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 9 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 3. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty  
 
 
 
ČJL-3-1-02p  rozumí pokynům přiměřené složitosti  
ČJL-3-1-03  respektuje základní komunikační pravidla 

v rozhovoru  
ČJL-3-1-07  na základě vlastních zážitků tvoří krátký 

mluvený projev 
ČJL-3-1-08  zvládá základní hygienické návyky spojené se 

psaním 
ČJL-3-1-09p  píše písmena a číslice – dodržuje správný poměr 

výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné 
tvary písmen  

ČJL-3-1-09p    převádí slova z mluvené do psané podoby  
ČJL-3-1-09p    dodržuje správné pořadí písmen ve slově a jejich 

úplnost  
ČJL-3-1-10p opisuje a přepisuje krátké věty  
ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a 

vypráví podle nich jednoduchý příběh 
 
 
ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy  
ČJL-3-2-01p    rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky  

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Prohlubování čtení, technika čtení  
Správné čtení předložky se slovem  
Nácvik tichého čtení  
Porozumění přečteným větám  
Pokyny přiměřené složitosti  
Základní komunikační pravidla rozhovoru 
 
Komunikační pravidla (oslovení, zahájení a  
   ukončení komunikace, zdvořilé vystupování) 
 
Písmo a jeho kvantitativní znaky 
 
Psaní písmen a číslic  
 
 
Diktát slov i vět  
Přepis jednoduchého tištěného textu  
Analýza a syntéza  
Opis a přepis, spojování písmen a slabik  
Časová a dějová posloupnost, jednoduché  
   vyprávění 
 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Abeceda, tvoření a čtení slabik, slov, vět  
Čte slabiky dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě, di, ti, ni, dy, 
   ty, ny  
Čte všechny druhy slabik a slov 
 

 
 
MKV 

Lidské vztahy (rozvoj dobrých 
vztahů mezi dětmi, schopnost 
spolupráce) 

 
 
 
 

 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 10 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 3. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 6 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 

opačného významu a slova významem 
souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá 
v textu slova příbuzná 

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné gramatické 

tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými 
spojkami a jinými spojovacími výrazy 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné 
jazykové i zvukové prostředky 

ČJL-3-2-08p píše velká písmena na začátku věty a ve vlastních 
jménech  

 
 
ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a 

dětské básně  
ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací  
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 

odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
Slova podobných a protikladných významů 
Slova příbuzná 
 
 
Slovní zásoba, třídění slov, obecný význam slov,  
   vyhledávání slov 
Slovní druhy 
Gramatické tvary podstatných jmen,  
   přídavných jmen a sloves 
 
 
Věta, souvětí 
 
Druhy vět 
 
 
Velká písmena naší abecedy  
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Přednes básně, říkanky  
Vypravování podle obrázkové osnovy odpovědi na 
otázky  
Poslech předčítaného textu  
Pohádka, pověst, báseň, hádanky, říkadla, rým 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 11 - 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 4. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 7 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
ČJL-5-1-01     čte s porozuměním přiměřeně náročné texty 

potichu i nahlas 
ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 

textu vhodném pro daný věk, podstatné 
informace zaznamenává 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého 
sdělení 

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p – vypráví vlastní zážitky, jednoduchý 
příběh podle přečtené předlohy nebo ilustrací a 
domluví se v běžných situacích  

ČJL-5-1-05p    má odpovídající slovní zásobu k souvislému 
vyjadřování  

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci 
v reklamě 

ČJL-5-1-07p v mluveném projevu volí správnou intonaci, 
přízvuk, pauzy a tempo řeči  

ČJL-5-1-09p popíše jednoduché předměty, činnosti a děje  
ČJL-5-1-09p    opisuje a přepisuje jednoduché texty  
ČJL-5-1-09p    píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery mezi 

slovy  
 
 
- tvoří otázky a odpovídá na ně 
 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Pohádky, hádanky, písničky, pověsti, přísloví 
 
Jednoduchý zápis, otázky k textu 
 
 
Podstatné informace v textu 
 
Vyprávění vlastních zážitků s pomocí otázek  
Čtení jednoduchého textu s porozuměním a  
   vyjádření jednoduchými větami jeho obsahu  
Vyprávění známého příběhu podle obrázků otázky  
   a odpovědi  
 
Pravidla komunikace v reklamě 
Používání správného přízvuku, pauzy mezi slovy a 
   interpunkčních znamének  
Správné používání přívlastků  
Úprava psaného textu – nadpis, okraje, vzdálenost  
   mezi písmeny a slovy  
Dodržování úhlednosti písma  
 
 
Rozhovor se spolužákem  
Používání vhodných slov  
Intonace při otázce a odpovědi   
 

 

OSV 
Sociální rozvoj  

Komunikace (řeč těla, řeč  
zvuků a slov; pravda, lež a  
předstírání v komunikaci) 
Kooperace a kompetice  
(rozvoj individuálních  
dovedností pro kooperaci –  
dovednost navazovat na druhé 
a rozvíjet jejich myšlenky) 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 12 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 4. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 8 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 

stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje 
základ věty 

ČJL-5-2-08p rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky a 
ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik  

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického  
                         pravopisu 

 
 
- určuje samohlásky a souhlásky 
- seřadí slova podle abecedy 
 
 
ČJL-5-3-02p    čte krátké texty s porozuměním a reprodukuje je 

podle jednoduché osnovy 
ČJL-5-3-02p    určí v přečteném textu hlavní postavy a jejich 

vlastnosti  
ČJL-5-3-04p    rozlišuje prózu a verše  

 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Zvuková podoba slova 
 
 
Stavba slova 
 
Tvarosloví 
 
Základní skladební dvojice 
 
 
Dělení souhlásek na tvrdé a měkké  
Doplňování  i-y do slov  
Pravopis koncovek podstatných jmen, sloves 
 
Slovo – slabika -  hláska – písmeno 
Dělení hlásek, samohlásky, souhlásky  
Doplňování krátkých, dlouhých samohlásek  
Abeceda  
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Čtení krátkých textů s porozuměním  
Vyprávění podle otázek   
Orientace v ději  
Vlastnosti postav 
Próza, verše 
Nácvik orientace ve čteném textu  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
EGS 

Evropa a svět nás zajímají 
(literární texty z různých 
evropských zemí) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 13 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 5. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 9 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné texty 

potichu i nahlas 
ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 

textu vhodném pro daný věk, podstatné 
informace zaznamenává 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého 
sdělení 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení 
a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky, 
jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo 
ilustrací a domluví se v běžných situacích  

ČJL-5-1-05p    má odpovídající slovní zásobu k souvislému 
vyjadřování  

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci 
v reklamě 

ČJL-5-1-07p v mluveném projevu volí správnou intonaci, 
přízvuk, pauzy  tempo řeči  

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a 
vhodně ji užívá podle komunikační situace 

ČJL-5-1-09p popíše jednoduché předměty, činnosti a děje  
ČJL-5-1-09p    píše správně a přehledně jednoduchá sdělení  
ČJL-5-1-09p    píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery mezi 

slovy  
ČJL-5-1-09p    ovládá hůlkové písmo  

 
- tvoří otázky a odpovídá na ně 
 

 
 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Praktické čtení 
 
Jednoduchá reprodukce přečteného nebo  
   vyslechnutého příběhu, jednoduchý zápis  

Vlastní úprava závěru příběhu 
 
Klíčová slova 
 
Jednoduchá reprodukce přečteného, vyslechnutí  
   příběhu, vlastní úprava závěru příběhu 
 
Poznání nových slov, znalost jejich významu slova  
   stejného, opačného významu 
 

Orientuje se v reklamě, kriticky hodnotí  
   informace 

Intonace, přízvuk, pauzy a tempo řeči 
 
Spisovná a nespisovná slovní zásoba 
 
Popis činnosti, předmětu a děje  
Jednoduchá sdělení  
Opis, přepis textu  
Úprava psaného textu  
 

Hůlkové písmo 
   
Otázky a odpovědi 
 

OSV 
Sociální rozvoj  

Komunikace (řeč těla, řeč  
zvuků a slov; pravda, lež a  
předstírání v komunikaci) 
Kooperace a kompetice  
(rozvoj individuálních  
dovedností pro kooperaci –  
dovednost navazovat na druhé 
a rozvíjet jejich myšlenky) 

MV 
Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení (hledání  
rozdílu mezi informativním,  
zábavním a reklamním  
sdělením, orientace v textu) 
Interpretace vztahu  
mediálních sdělení a reality  
(různé typy sdělení, jejich  
rozlišování a funkce, rozdíl  
mezi reklamou a zprávou a  
mezi „faktickým“ a  
„fiktivním“ obsahem) 
Fungování a vliv médií  
ve společnosti (vliv médií na    
kulturu (role filmu a televize  
v životě jednotlivce, rodiny,  
společnosti) 

 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 14 - 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 5. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 10 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 

stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

ČJL-5-2-03p pozná podstatná jména a slovesa  
ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 

tvary 
ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 

neúplné základní skladební dvojici označuje 
základ věty 

ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a určí druhy 
vět podle postoje mluvčího  

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje 

ČJL-5-2-08p     rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky 
ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického  
                          pravopisu 
- seřadí slova podle abecedy 
- správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-tě-ně-bě-  
  pě-vě-mě 
- správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Rozpoznává slova jednoznačná a mnohoznačná, 
   spisovná a nespisovná, citově zabarvená 
 
Odvozuje slova příbuzná předponami a  
   příponami, dělí slova na konci řádku 
Slovní druhy – podstatná jména, slovesa 
 

Spisovná a hovorová čeština, nespisovná  
   čeština, slangy, nářečí 
Základní skladební dvojice  
 
 
Věta, druhy vět  
 
Spojky mezi slovy a větami 
 
Obojetné souhlásky, Vyjmenovaná slova po b, l, m 
 

Shoda přísudku s podmětem 
 
Abeceda  
Psaní dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě 
 
Výslovnost a psaní znělých a neznělých souhlásek 
  na konci a uvnitř slova 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výstup pro 
vyjmenovaná 
slova je až v 6. 
ročníku, kdy se 
naučí zbývající. 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 15 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 5. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 11 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

 Žák: 
ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p dramatizuje jednoduchý příběh  
ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p vypráví děj zhlédnutého filmového 

nebo divadelního představení podle daných 
otázek  

 
ČJL-5-3-02p    určí v přečteném textu hlavní postavy a jejich 

vlastnosti  
 
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů 
 
 

- rozlišuje pohádkové prostředí od reálného 
- ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Dramatizace 
Filmové nebo divadelní představení – hlavní  
   hrdinové, osnova, volná reprodukce 
 
 
Charakteristika postav 
 
 
Rozdíly v uměleckém zpracování textů  
   (comics, dobrodružná četba, pohádka,  
   pověst, bajka, povídka, báseň a populárně  
   naučné texty) 
 
Pohádka x realita, bajka 
Próza, poezie, tiché čtení, hlasité čtení, orientace  
   v textu  
 
 
 

 
EGS 
      Evropa a svět nás zajímá 
      (literární texty z různých 
      evropských zemí) 
 

 

 
 

Výběr četby podle 
osobního zájmu, zápis 
o četbě v deníku 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 16 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 12 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 
ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním, 

reprodukuje text 
 
 
 
 
ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných situacích, 

v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 
 
 
ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 

předlohy sestaví vlastní životopis a napíše 
žádost; popíše děje, jevy, osoby, pracovní 
postup; vypráví podle předem připravené 
osnovy; s vhodnou podporou pedagogického 
pracovníka písemně zpracuje zadané téma 

 
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném 

i improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků 
řeči 

 
 

 
 
Plynulé čtení, výslovnost, větný a slovní přízvuk, 
   pauzy 
Texty z poezie a prózy 
Reprodukce textu na základě otázek  
 
 
Mluvený projev, osobní komunikace (zásady  
   kultivovaného projevu, nonverbální prostředky,  
   rozliší spisovný a nespisovný jazyk) 
 
Písemný projev  
Slohové útvary: vypravování, popis, zpráva,  
   oznámení, e-mail, dopis  
Obrázková osnova  
Vyplňování tiskopisů (doporučený dopis, podací  
   lístek, poštovní poukázka) 
 
 
Mluvní cvičení (dynamika, tempo, větný  
   přízvuk, melodie, pauza, gesta, mimika) 
 
 
 
 

 

 

 

 

OSV  
Sociální rozvoj  
       Komunikace (komunikace  
       v různých situacích, sdělování  
       verbální i neverbální) 

 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 17 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 13 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 

slova 
 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování slovní 
zásoby a zásady tvoření českých slov, rozpozná 
přenesená pojmenování, zvláště ve frazémech 

 
ČJL-9-2-03p    orientuje se v Pravidlech českého pravopisu 
  
ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná 

jména; pozná osobní zájmena, časuje slovesa 
 
 
 
 
 
ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk  
 

 
ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov  
 
ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 

češtinu a zdůvodní jejich užití 
 

 

 
 
Zvuková stránka jazyka, spisovná  
   a nespisovná výslovnost 
 
Stavba slova, funkční morfémy (předpona,  
   kořen, přípona, koncovka) 
 
 

 
Pravidla českého pravopisu - příručka 
Spisovný a nespisovný jazyk  
Slovní druhy (1, 5, 3, 7)  
Podstatná jména – rod, číslo, životnost,  
   neživotnost 
Zájmena osobní  
Slovesa – osoba, číslo, infinitiv, časování sloves  
Časování sloves být, nebýt, mít, nemít 
 
Spisovný a nespisovný jazyk  
 
 
Vyjmenovaná slova –  p, s, v, z 

Obecná jazykověda: útvary národního  
   jazyka (spisovný jazyk, obecná čeština,  
   nářečí), příbuznost jazyků 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 18 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 14 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní 

myšlenku 
 
 
 
ČJL-9-3-03p ústně formuje dojmy z četby, divadelního nebo 

filmového představení 
 
ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 

schopností a na základě osvojených znalostí 
základů literární teorie 

 
 
ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry 

  
 
 
 
ČJL-9-3-09p    vyhledává potřebné informace v oblasti literatury  
 
 
 
 
- má pozitivní vztah k literatuře  
 

 
 
Čte s porozuměním přiměřený text (beletrie,  
   naučné a odborné texty) 
Orientace v textu 
Hlavní myšlenka   
 
Poslech a reprodukce 
Filmové a divadelní představení 
 
 
Tvořivé činnosti s literárním textem  
Tvorba vlastního literárního textu 
 
 
 

Literární druhy a žánry (poezie, próza, pohádka, 
   bajka, pověst, báje)  
Literatura pro mládež  
Dobrodružná literatura  
 
 
Na internetu nebo ve slovníku vyhledá potřebné 
   informace v oblasti literatury – pojmy, autoři  
   děl 
 

 
Čtení oblíbené knihy, časopisů, zajímavých  
   textů 
Vypravování na téma vlastní četby 

  

 
EGS 

Evropa a svět nás zajímá (život 
dětí v jiných zemích)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Výběr autorů 
a literárních 
ukázek provádí 
učitel 
s přihlédnutím 
k úrovni 
a zájmům žáků. 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 19 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 15 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 
ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním, 

reprodukuje text 
 
 
 
 

 
ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných situacích, 

v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 
 
 
 
 
 
ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 

předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; 
vypráví podle předem připravené osnovy; s 
vhodnou podporou pedagogického pracovníka 
písemně zpracuje zadané téma 

 
 

- má pozitivní vztah k literatuře  
 
 

  
 
  

 
Čtení – pozorné, přiměřeně rychlé 
Tiché čtení s porozuměním (beletrie)  
Práce s textem – vyhledávání informací 
Práce s různými zdroji informací 
 
 
 
Zásady dorozumívání a kultivovaného  
   projevu 
Rozšiřování slovní zásoby 
Komunikace v různých situacích (rozhovor,  
   telefonování) 
Spisovný a nespisovný jazyk 
 
 
Běžné písemnosti 
Slohové útvary: krátké vypravování, popis  
   děje, osoby, pracovního postupu, dopis,  
   objednávka 
Osnova (úvod, zápletka, vyvrcholení,  
   rozuzlení) 
 
 
 
Vypravování na téma vlastní četby 

 
MV 
       Interpretace vztahu  
       mediálních sdělení a reality  
       (různé typy sdělení, jejich  
       rozlišování a funkce, rozdíl  
       mezi „faktickým“ a „fiktivním“ 
       obsahem) 
 

 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 20 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 16 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování slovní 
zásoby a zásady tvoření českých slov, rozpozná 
přenesená pojmenování, zvláště ve frazémech 

 
ČJL-9-2-03p    orientuje se v Pravidlech českého pravopisu 
 

 
ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná 

jména, pozná osobní zájmena, časuje slovesa  
 
 
ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a předložkami  
 
 
 
 
ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov  
 
 
ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku 

s podmětem  
 

 
 

  
 
  

 
 
Obohacování slovní zásoby (odvozování,  
   skládání, zkracování), víceslovná  
   pojmenování 
 
 
Pravidla českého pravopisu, internetová  
   jazyková příručka 
 
Slovní druhy  
Podstatná jména – pád, vzor (rod, číslo)  
Slovesa – čas (osoba, číslo) 
 
Nauka o slově  
Stavba slov, slovní základ, kořen, předpona,  
   přípona  
Předložky x předpony  
Pravopis bě/bje, vě/vje, pě 
 
Vyjmenovaná slova – procvičování 
 
 
Základní skladební dvojice – podmět  
   a přísudek  
Shoda přísudku s podmětem 

 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 21 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 17 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní 

myšlenku  
 
 
ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, divadelní nebo 

filmové představení  
 
ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých schopností 

a na základě osvojených znalostí základů literární 
teorie 

 
ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druh a žánry  
 
 
ČJL-9-3-09p    vyhledává potřebné informace v oblasti literatury  

 
- má pozitivní vztah k literatuře  
 

 
Interpretace literárního díla 
Práce s textem (hlavní myšlenka) 
Hlavní postavy 
 
 
 

Dojmy z četby, divadelního nebo filmového  
     představení 
 
Tvořivé činnosti s literárním textem  
Tvorba vlastního literárního textu 
 
 

Literární druhy a žánry (pověst, epos, legenda,  
     balada, romance, fantazy, sci-fi) 
 
Regionální literatura 
 
Čtení oblíbené knihy, časopisů, zajímavých textů 
Vypravování o vlastní četbě 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
Výběr autorů  
a literárních 
ukázek provádí 
učitel 
s přihlédnutím 
k úrovni  
a zájmům žáků. 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 22 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 18 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 
ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním, reprodukuje 

text 
 
 
 
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení 

a komunikační záměr partnera v rozhovoru 
 
ČJL-9-1-03 rozpozná manipulativní komunikaci v masmédiích  

a zaujímá k ní kritický postoj 
 
ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných situacích, 

v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 
 
 
 
 
ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 

komunikace a pravidel dialogu  
 
ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle předlohy 

sestaví vlastní životopis a napíše žádost; popíše děje, 
jevy, osoby, pracovní postup; vypráví podle předem 
připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

 
 
  

 
 
Hlasité a tiché čtení 
Odborné texty 
Práce s textem (otázky a odpovědi) 
Orientační prvky v textu 
 
Kritické naslouchání 
 
 
Manipulativní projev, manipulativní  
   informace v masmédiích 
 
Mluvený projev 
Volba vhodných vyjadřovacích prostředků 
Zásady kultivovaného projevu 
Diskuse, rozhovor 
Spisovný a nespisovný jazyk                                                         
 
Komunikační žánry: diskuse, dialog 
 
Písemný projev 
Zásady českého slovosledu 
Slohové útvary: vypravování, popis děje,  
   obrázku, pracovního postupu, osoby,  
   životopis 
Vyplňování tiskopisů (doporučený dopis,  
    podací lístek, poštovní poukázka) 
Komunikace s úřady 
Vyplňování tiskopisů na PC 

 
  
MV 
      Vnímání autora mediálních 
      sdělení (výrazové prostředky  
      a jejich uplatnění pro  
      vyjádření či zastření názoru  
      a postoje i pro záměrnou  
      manipulaci) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 23 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 19 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         JAZYKOVÁ VÝCHOVA                               
ČJL-9-2-03p    orientuje se v Pravidlech českého pravopisu 

 
ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná jména 

a přídavná jména, pozná osobní zájmena, časuje 
slovesa  

 
 
 
 
 
 
ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí  
 

 ČJL-9-2-07p    správně píše slova s předponami a předložkami  
 

 
ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov  
 
 
ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem  
 

 

 

 
 
 

 
Práce s jazykovými příručkami 
Internetová jazyková příručka 
 
Slovní druhy  
Podstatná jména – pád, číslo, rod, vzor  
Přídavná jména – měkká a tvrdá (pád, číslo,  
   rod, vzor)  
Zájmena – užití tázacích zájmen 
Číslovky – určité, neurčité  
Slovesa – osoba, číslo, čas 
 
Věta jednoduchá a souvětí 
Interpunkce ve větě jednoduché 
 
Pravopis bě/bje, vě/vje, pě 
 
 
Vyjmenovaná slova (dokončení výcviku) 
 
 
Shoda přísudku s podmětem  
   (i několikanásobným) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 24 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 20 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní 

myšlenku  
 
 
 
ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, divadelní nebo filmové 

představení  
 

 
ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druh a žánry  
 
ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich významné 

představitele v české a světové literatuře 
 
ČJL-9-3-08 porovná různá ztvárnění téhož námětu 

v literárním, dramatickém i filmovém zpracování 
 
 
 
ČJL-9-3-09p    vyhledává potřebné informace v oblasti literatury  

 
 
- má pozitivní vztah k literatuře  
 

 
Interpretace literárního díla 
Práce s textem (hlavní myšlenka) 
Hlavní postavy 
Texty z beletrie, naučné a odborné 
 
Poslech a reprodukce 
Dramatizace 
Přednes 
Filmové nebo divadelní představení 
 
 
Základní literární druhy a žánry, žánry  
   lyrické a epické, jejich národní a světoví  
   představitelé 
 
Adaptace literárních děl 
 
 
 
 

Na internetu a v odborných publikacích vyhledá 
   významné autory české literatury 
 
Jednoduchá prezentace na základě vlastní četby 
   – s vhodnou dopomocí pedagogického  
   pracovníka, s oporou o text 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Výběr autorů 
a literárních 
ukázek provádí 
učitel 
s přihlédnutím 
k úrovni 
a zájmům žáků. 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 25 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 21 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 
ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním, reprodukuje 

text 
 
 
 
ČJL-9-1-03 rozpozná manipulativní komunikaci v masmédiích  

a zaujímá k ní kritický postoj 
 
 
ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných situacích, 

v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 
 
 
 
 
 
ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle předlohy 

sestaví vlastní životopis a napíše žádost; popíše děje, 
jevy, osoby, pracovní postup; vypráví podle předem 
připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

 

 
Kritické čtení 
Prožitkové čtení 
 
 
 
 
Manipulativní projev, manipulativní  
   informace v masmédiích 
 
 
Mluvený projev: kultivace projevu žáka 
Připravený mluvený projev 
 
 
 
 
 
Písemný projev: vypravování podle osnovy,  
   popis, dopis, životopis, žádost 
Tiskopisy 
Tvorba mediálního sdělení – podle návodu,  
   s podporou pedagogického pracovníka 
      

MV  
     Kritické čtení a vnímání  
     mediálních sdělení (pěstování  
     kritického přístupu   
     ke zpravodajství a k reklamě)  
     Stavba mediálních sdělení  
     (příklady stavby a uspořádání  
     zpráv a dalších mediálních  
     sdělení, např. v časopisech pro  
     dospívající) 
     Tvorba mediálního sdělení  
     (tvorba mediálního sdělení pro  
     časopis apod.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 26 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 22 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA                               
ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná jména 

a přídavná jména, pozná osobní zájmena, časuje 
slovesa  

 
 
 
 
 
 
ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí  
 

  
 

 
ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov  
 
 
ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem  
 
 

 
 

 
 
Slovní druhy  
Podstatná jména – pád, číslo, rod, vzor  
Přídavná jména – měkká a tvrdá (pád, číslo,  
   rod, vzor)  
Zájmena – užití tázacích zájmen 
Číslovky – určité, neurčité  
Slovesa – osoba, číslo, čas 
 
 
Věta jednoduchá a souvětí 
Interpunkce ve větě jednoduché 
 
 
 
Vyjmenovaná slova (opakování, upevňování) 
 
 
Základní skladební dvojice 
Shoda přísudku s podmětem  
   (i několikanásobným) 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Systematické 
opakování učiva 
6. – 8. ročníku. 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 27 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura List: 23 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní 

myšlenku   
ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 

individuálního stylu autora 
 
 
ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo 

filmového představení  
 
ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých schopností  

a na základě osvojených znalostí základů literární 
teorie 

 
ČJL-9-3-06p rozezná literární druhy a žánry  
 
 
ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich významné 

představitele v české a světové literatuře 
 
ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti 

literatury  
ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu 

v literárním, dramatickém i filmovém zpracování 
 
ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj 

názor doloží argumenty 
- má pozitivní vztah k literatuře 
 
 
 
 
       

 

 
Interpretace literárního díla 
Záznam a reprodukce hlavních myšlenek 
 
Vyjádření základních rysů výrazného  
   individuálního stylu autora – výrazné rysy 
   vypravěčského stylu 
 

Volná reprodukce díla 
Dramatizace 
Přednes 
Tvořivé činnosti s literárním textem  
Tvorba vlastního literárního textu 
 
 
Literární druhy a žánry (pověst, román,  
   milostná lyrika, divadelní hra) 
Regionální literatura 
Základní literární druhy a žánry, žánry  
   lyrické a epické, jejich národní a světoví  
   představitelé 
Vyhledá významné autory světové literatury 
 
Adaptace literárních děl (filmová a divadelní 
   adaptace, tanec, výtvarné zpracování,  
   komiks) 
Literární kritika 
Prezentace na základě vlastní četby – s vhodnou 
   dopomocí pedagogického pracovníka,  
   s oporou o text 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Výběr autorů 
a literárních 
ukázek provádí 
učitel 
s přihlédnutím 
k úrovni 
a zájmům žáků. 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 28 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 1. – 2. 
Vyučovací předmět: Anglický jazyk List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
CJ-3-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele a 
reaguje na ně verbálně i neverbálně 

• rozumí a zopakuje slova a slovní spojení, se kterými 
se v průběhu výuky setkal 

• spojuje mluvené výrazy s vizuální oporou 
• plní jednoduché úkoly související s probíranou 

slovní zásobou (princip TPR) 
• na základě vizuální podpory nebo české verze je 

schopen vyprodukovat anglický výraz 
• pasivně rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

mluveného textu, který je doplněn vizuální oporou 
• dokáže o sobě podat základní informace (jméno, 

věk, kde žije) 
 
 
 
 

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 
Tematické okruhy, slovní zásoba  
Základní pozdravy a představení  
Školní potřeby  
Čísla 1 – 10  
Hračky  
Barvy  
Oblečení  
Rodina  
Části těla  
Zvířata  
Svátky (Christmas, Easter) 
 
Gramatické jevy, fráze 
What´s your name? I´m… 
How are you? 
What´s this? It´s … 
What´s in my bag? There´s a … 
How many? How old are you? 
Where´s my …? 
Sloveso can (Can you see…? Yes, I can./No, I  
     can´t.) 
Sloveso like (Do you like? Yes, I do./No, I don´t,) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 29 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 3. 
Vyučovací předmět: Anglický jazyk List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:    ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 
CJ-3-1-01p Je seznámen se zvukovou podobou cizího 

jazyka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 

kterými se v průběhu výuky setkal  
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

psaného textu, pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen 
pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, 
pokud má k dispozici vizuální oporu  

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení  

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové 
    

 

Tematické okruhy, slovní zásoba  
Zvířata a jejich schopnosti  
Předměty ve třídě  
Barvy  
Jídlo a nápoje  
Hračky  
Popis obličeje  
Můj dům a zahrada  
Oblečení  
Počasí  
Svátky (Halloween, Christmas, Easter) 
Sportovní vybavení  
Popis probíhajících činností  
Povolání 
 
 
Gramatické jevy  
Sloveso can (jednoduché kladné a záporné věty a      
     otázky)  
Sloveso be (jednoduché kladné věty a otázky)  
Smyslová slovesa (smell, see, hear …)  
Vazba I like/I don´t like  
Vazba I have got  
Základní předložky místa (on, in)  
Vazba I´m wearing  
Přítomný čas průběhový (1. os. č. j. – I´m (do)ing..) 
 
 

 

 

 
 

 
 

    

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 30 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 4. – 5. 
Vyučovací předmět: Anglický jazyk List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:  
          POSLECH S POROZUMĚNÍM 
CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 

sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností  
CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím se kterými se v rámci 

tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-
li k dispozici vizuální oporu) 

- rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování  
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 

pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má 
k dispozici vizuální oporu 

         MLUVENÍ 
CJ-5-2-01p pozdraví a poděkuje 
CJ-5-2-02p sdělí své jméno a věk 
CJ-5-2-03p vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na jednoduché 

otázky (zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu)  

          ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém 

textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 
CJ-5-3-02p rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických 

okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici 
vizuální oporu) 

         PSANÍ 
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a 

slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře 
- je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka 

Tematické okruhy, slovní zásoba 
Seznamování se, pozdravy, poděkování, pokyny 
Čísla 
Časové údaje, části roku, svátky 
Barvy 
Jednoduché pokyny, příkazy, zákazy  
Škola 
Můj dům/byt  
Rodina a přátelé 
Jednoduchý popis osob 
Záliby 
 
Gramatické jevy 
Sloveso be (klad, zápor, otázky)  
Sloveso have  (klad, zápor, otázky)  
Imperativ 
Vazba like/ don´t like + ing 
Přítomný čas prostý 
Vazba There is/are  
Časové a místní předložky 
Množné číslo podstatných jmen  
Přivlastňovací ´s 
Zájmena 
 
  
Základní slovní zásoba, základní gramatická 
   pravidla 
 
Základní osobní údaje 
Seznámení s grafickou podobou slov 

 
 
 
 
OSV  
Sociální rozvoj 

Komunikace (cvičení 
aktivního naslouchání; 
dovednosti pro 
sdělování verbální 
i neverbální (technika 
řeči, výraz řeči, cvičení 
v neverbálním 
sdělování)) 

 
 
 
MKV 

Multikulturalita 
(specifické rysy jazyka, 
význam užívání 
anglického jazyka jako 
nástroje dorozumění  
a vzdělávání) 

 

 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 31 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Anglický jazyk List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:  
          POSLECH S POROZUMĚNÍM 
CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 

poslechových textech, které se týkají 
osvojených tematických okruhů 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se týkají 
jeho osoby 

 
         MLUVENÍ 
CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se týkají 

jeho osoby   
 
         ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 
CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, které se 

týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

           PSANÍ 
CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která 

se týkají jeho osoby 
 

 

 

Tematické okruhy, slovní zásoba  
Čas (digitální) 
Škola 
Denní režim 
Volný čas 
Dům a jeho části  
Schopnosti a dovednosti  
Popis osob (vzhled, oblečení)  
 
Gramatické jevy  
Sloveso be 
Sloveso have 
Slovesa love, like, hate 
Přítomný čas prostý 
Přítomný čas průběhový 
Předložky místa  
Osobní a přivlastňovací zájmena 
Vazba There is/are  
Slovesa can, must  

 
OSV 
Sociální rozvoj 
     Komunikace (cvičení aktivního    
     naslouchání; dovednosti pro  
     sdělování verbální i neverbální  
     (technika řeči, výraz řeči, cvičení  
     v neverbálním sdělování) 
 
MKV 
     Multikulturalita (specifické rysy  
     jazyka, význam užívání anglického  
     jazyka jako nástroje dorozumění  
     a vzdělávání, jedinečnost a kulturní  
     odlišnost anglosaských zemí) 

 

 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 32 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Anglický jazyk List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:  
         POSLECH S POROZUMĚNÍM 
CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 

poslechových textech, které se týkají 
osvojených tematických okruhů 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

         MLUVENÍ 
CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se týkají 

jeho osoby   
 
         ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 
CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, které 

se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu)  

           PSANÍ 
CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která 

se týkají jeho osoby 
 

 

 
Tematické okruhy, slovní zásoba  
Škola 
Denní režim 
Volný čas 
Sport 
Jídlo a pití 
Popis zvířat 
Město 
Části dne 
Prázdniny, cestování 
Filmové žánry 
 
Gramatické jevy  
Slovesa be, have, can, must 
Přítomný čas prostý 
Přítomný čas průběhový 
Slovesa love, like, hate 
Vazba There is/are 
Zájmena 
Vyjádření množství (How much/many) 
Minulý čas prostý (seznámení) 
 

 
OSV 
Sociální rozvoj 
     Komunikace (cvičení aktivního    
     naslouchání; dovednosti pro sdělování  
     verbální i neverbální (technika řeči,  
     výraz řeči, cvičení v neverbálním  
     sdělování) 
 
MKV 
     Multikulturalita (specifické rysy  
     jazyka, význam užívání anglického  
     jazyka jako nástroje dorozumění  
     a vzdělávání, jedinečnost a kulturní  
     odlišnost anglosaských zemí) 
 

 
  

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 33 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 8. – 9. 
Vyučovací předmět: Anglický jazyk List: 6 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:  
         POSLECH S POROZUMĚNÍM 
CJ-9-1-01p rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, které se týkají 
osvojených tematických okruhů 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se týkají 
jeho osoby  

        
      MLUVENÍ 
CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se týkají 

jeho osoby   
 
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných 
tématech 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; 
popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  

 
 
         ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 
CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, které se 

týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporou)   

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace  

 
 
 
            

 
 
 

 
Tematické okruhy, slovní zásoba  
Život mladých lidí (zábava, volný čas) 
Sport 
Jídlo 
Popis osob (vzhled, vlastnosti) 
Schopnosti, dovednosti 
Zážitky 
Cestování 
Činnosti probíhající v minulosti 
Budoucí plány 
Život v budoucnosti 
Počasí 
Životní prostředí 
Město 
Zaměstnání 
Zdraví 
Tradice 
Společenské a kulturní prostředí anglicky  
   mluvících zemí 
 
 
 
 
 

 
 

 
OSV 
Sociální rozvoj 

Komunikace (cvičení aktivního 
naslouchání; dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální 
(technika řeči, výraz řeči, cvičení 
v neverbálním sdělování); dialog; 
komunikace v různých situacích 
(informování, odmítání, omluva, 
pozdrav)) 

  
MKV 

Multikulturalita (specifické 
rysy jazyka, význam užívání 
anglického jazyka jako nástroje 
dorozumění a vzdělávání, 
jedinečnost a kulturní odlišnost 
anglosaských zemí) 

 
  

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 34 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 8. - 9. 
Vyučovací předmět: Anglický jazyk List: 7 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:  
           PSANÍ 
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných témat 

 
CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která 
                         se týkají jeho osoby 
 

 

 
 
Jednoduchý formulář (jméno, příjmení,  
   datum narození, bydliště) 
 
Gramatické jevy 
Přítomný čas prostý 
Přítomný čas průběhový 
Minulý čas prostý  
Minulý čas průběhový 
Slovesa can, must 
Příslovce četnosti 
Budoucí čas (going to, will) 
Upevňování gramatických jevů z předchozích  
   ročníků  
 

 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 35 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 7.  
Vyučovací předmět: Německý jazyk List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:    
         POSLECH S POROZUMĚNÍM 
DCJ-9-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 

jazyka  
DCJ-9-1-02p rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování  
DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, který se 

v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména, má-li k dispozici vizuální 
oporu) 

-  rozumí otázkám, které se týkají základních osobních údajů 
(zejména jména a věku),  

- rozumí jednoduchým pokynům učitele   
           
          MLUVENÍ 
DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vytváří souhlas a 

nesouhlas   
DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk 
 

      ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 
DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 

v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména má-li k dispozici vizuální 
oporu)  

           
          PSANÍ 
DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která 

se týkají jeho osoby 
 

 
Tematické okruhy: 
Základní pracovní pokyny 
Pozdravy, poděkování 
Rodina 
Domov 
Škola 
Barvy 
Volný čas 
Měsíce, dny v týdnu 
Reálie německy mluvících zemí 
 
Gramatické jevy 
Základní zvuková a grafická podoba jazyka 
Základní výslovnost 
Základní gramatické struktury 
Abeceda 
Členy podstatných jmen – určité 
Zájmena osobní, přivlastňovací (jednotné číslo), 
  tázací 
Přídavná jména 
Podstatná jména č. j. 
W - otázky 
Základní číslovky do 20 
Časování sloves sein a haben 
Zápor nein, nicht, kein 
 
 
Překlad se slovníkem, s překladačem 
 
 
 
 
 

 
OSV 
Sociální rozvoj 

Mezilidské vztahy (dobré  
vztahy ve třídě)  

        Komunikace (rozvíjet  
        schopnost dialogu, komunikace  
        v různých situacích  
        (informování, omluva,...)) 

 
EGS 

Evropa a svět nás zajímá  
(naši německy mluvící sousedé,  
jejich zvyky, tradice, životní  
styl) 

 
MKV 

Kulturní diference 
(respektování zvláštností 
různých etnik) 
Multikulturalita (cizí jazyk – 
nástroj dorozumění) 

 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 36 - 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Německý jazyk List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:    
         POSLECH S POROZUMĚNÍM 
DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, který se 

v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména, má-li k dispozici vizuální 
oporu) 

-  rozumí otázkám, které se týkají základních osobních údajů 
(zejména jména a věku),  

- rozumí jednoduchým pokynům učitele   
           
          MLUVENÍ 
DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vytváří souhlas 

a nesouhlas   
DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk 
 

      ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 
DCJ-9-3-01    rozumí jednoduchým informačním 

nápisům a orientačním pokynům 
DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 

v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména má-li k dispozici vizuální 
oporu)            

          PSANÍ 
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která 

se týkají jeho osoby 
 

 
Tematické okruhy: 
Domov 
Rodina 
Škola 
Informační nápisy, orientační pokyny 
Barvy 
Volný čas, sport 
Nákupy 
Zvířata 
Počítač 
Svátky, měsíce, dny v týdnu 
Reálie německy mluvících zemí 
 
Gramatické jevy 
Vybraná podstatná jména v čísle množném 
Číslovky do 100 
Vazba ich möchte 
Časování pravidelných sloves 
Předložky am, um, im, in 
Určování času – hodiny  
Věta oznamovací, tázací 
 
Vyplňování formuláře – jméno, příjmení,  
   datum narození, bydliště 
 
Překlad se slovníkem, s překladačem 

 
OSV 
Sociální rozvoj 

Mezilidské vztahy (dobré  
vztahy ve třídě)  

        Komunikace (rozvíjet  
        schopnost dialogu, komunikace  
        v různých situacích  
        (informování, omluva,...)) 

 
EGS 

Evropa a svět nás zajímá  
(naši německy mluvící sousedé,  
jejich zvyky, tradice, životní  
styl) 

 
MKV 

Kulturní diference 
(respektování zvláštností 
různých etnik) 
Multikulturalita (cizí jazyk – 
nástroj dorozumění) 

 
 
 
 
 

 

 
  

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 37 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Německý jazyk List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

 Žák:    
         POSLECH S POROZUMĚNÍM 
DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, který se 

v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména, má-li k dispozici vizuální 
oporu) 

           
          MLUVENÍ 
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 

jeho samotného, rodiny školy, volného 
času a podobné otázky pokládá 

 
      ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

DCJ-9-3-01    rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 
v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména má-li k dispozici vizuální 
oporu)  

DCJ-9-3-03     rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou 
informaci  

        
          PSANÍ 
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která 

se týkají jeho osoby 
 DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 

sdělení 
         

Tematické okruhy: 
Osobnost 
Informační nápisy, orientační pokyny,  
   orientace ve městě 
Kultura (svátky, tradice, zvyky) 
Lidské tělo 
Bydlení 
Jídlo – zdravý životní styl 
Oblékání 
Můj denní program 
Počasí 
 
Gramatické jevy: 
Časování sloves vč. vybraných nepravidelných 
Slovesa sein a haben 
Způsobová slovesa müssen a können  
   v jednotném čísle 
 
Hledání informací v textu 
 
Vyplňování formuláře 
 
 
Jednoduché písemné sdělení 
 
Překlad se slovníkem, s překladačem 

 
OSV 
Sociální rozvoj 

Mezilidské vztahy (dobré  
vztahy ve třídě)  

        Komunikace (rozvíjet  
        schopnost dialogu, komunikace  
        v různých situacích  
        (informování, omluva,...)) 

 
EGS 

Evropa a svět nás zajímá  
(naši německy mluvící sousedé,  
jejich zvyky, tradice, životní  
styl) 

 
MKV 

Kulturní diference 
(respektování zvláštností 
různých etnik) 
Multikulturalita (cizí jazyk – 
nástroj dorozumění) 

 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 38 - 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 7.  
Vyučovací předmět: Ruský jazyk List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:    
         POSLECH S POROZUMĚNÍM 
DCJ-9-1-01p je seznámen se zvukovou podobou 

cizího jazyka  
DCJ-9-1-02p rozumí výrazům pro pozdrav  

a poděkování  
DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, který se 

v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména, má-li k dispozici 
vizuální oporu) 

-  rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku),  

- rozumí jednoduchým pokynům učitele   
           
           

 
Seznámení žáků se zvukovou a grafickou  
   stránkou jazyka, azbuka 
Porovnání s písmeny české abecedy  
Základní poučení o přízvuku, přízvučné  
   a nepřízvučné slabiky  
 
Gramatické jevy 
Slovesné vazby: у меня есть/у меня нет...  
 
Vyjádření protikladů 
 
1. pád podstatných jmen v oslovení  
 
Osobní zájmena 
 
Intonace tázacích a oznamovacích vět 
Číslovky 1 – 20, spojení два(три, четыре) часа,  
   года...пять...часов, лет 
 
Časování sloves: жить, знать, говорить 
 
Psaní -HE u sloves 
 
Záporné věty 
 
Poučení o funkci jotovaných písmen (е, ё, ю, я).  
 
Výslovnost měkkých a tvrdých souhlásek  
 
Přídavná jména (základní slovíčka k popisům) 
 
 

 
MKV 

Multikulturalita (cizí jazyk =  
nástroj dorozumění) 
Kulturní diference  
(respektování zvláštností  
různých etnik) 

 
EGS 

Objevujeme Evropu a svět 
(životní styl v rusky mluvících 
zemích, tradice, zvyky) 

 
OSV 
Sociální rozvoj 

Mezilidské vztahy (utváření  
dobrých mezilidských vztahů) 
Poznávání lidí (poznávání   
a tolerance odlišností) 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 39 - 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Ruský jazyk List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:      
          MLUVENÍ 
DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vytváří souhlas  

a nesouhlas   
DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk 
 

      ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 
DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 

v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména má-li k dispozici vizuální 
oporu)  

           
          PSANÍ 
DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která 

se týkají jeho osoby 
 
 

 
Tematické okruhy: 
Základní pracovní pokyny 
Pozdravy, poděkování 
Rodina 
Domov 
Škola 
Barvy 
Volný čas 
Obchod 
Zvířata 
Měsíce, dny v týdnu 
 
Slovní zásoba  
Používání slovní zásoby v komunikačních  
   situacích probíraných tematických okruhů 
 
Překlad se slovníkem, s překladačem 
 
Poslech a nacvičování (kdo se naučí  
   nazpaměť?) básniček, říkanek  a jazykolamů 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 40 - 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Ruský jazyk List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:    
         POSLECH S POROZUMĚNÍM 
DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, který se 

v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména, má-li k dispozici 
vizuální oporu) 

-  rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku),  

- rozumí jednoduchým pokynům učitele   
           
          MLUVENÍ 
DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vytváří souhlas 

a nesouhlas   
DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk 
 

      ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 
DCJ-9-3-01    rozumí jednoduchým informačním 

nápisům a orientačním pokynům 
DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 

se v rámci tematických okruhů 
opakovaně setkal (zejména má-li 
k dispozici vizuální oporu)            

          PSANÍ 
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 

formuláři 
DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 

která se týkají jeho osoby 
 

 
Opakování azbuky 
 
Nepřízvučné -O, -A 
 
Gramatické jevy 
Časování sloves звонить, быть, учить,  
   посмотреть. Pohyblivý přízvuk sloves 
  
1. pád číslovek 30 – 90 a 100 – 900. Psaní měkkého  
   znaku u číslovek  
 
Podstatná jména po číslovkách 2, 3, 4. Řadové  
   číslovky 
 
Podstatná jména (брат, мама) v 1.– 3. pádě  j. č. 
 
Osobní zájmena v 1. a 3. pádě j. č.  
 
Přivlastňovací zájmena 
 
Intonace oznamovacích a tázacích vět 
 
Budoucí čas sloves 
 
Časováni sloves работать , учиться.  
 
Přídavná jména (protiklady) 
 
 
 

 
MKV 

Multikulturalita (cizí jazyk =  
nástroj dorozumění) 
Kulturní diference  
(respektování zvláštností  
různých etnik) 

 
EGS 

Objevujeme Evropu a svět 
(životní styl v rusky mluvících 
zemích, tradice, zvyky) 

 
OSV 
Sociální rozvoj 

Mezilidské vztahy (utváření  
dobrých mezilidských vztahů) 
Poznávání lidí (poznávání a  
tolerance odlišností) 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 41 - 

 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Ruský jazyk List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:   
          MLUVENÍ 
DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vytváří souhlas 

a nesouhlas   
DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk 

  
      ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

DCJ-9-3-01    rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 
v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména má-li k dispozici vizuální 
oporu)            

          PSANÍ 
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která 

se týkají jeho osoby 
 
 

 
 

 
Tematické okruhy: 
Domov 
Škola 
Informační nápisy, orientační pokyny 
Barvy 
Volný čas 
Obchod 
Zvířata 
Počítač 
Svátky, měsíce, dny v týdnu 
 
Reálie rusky mluvících zemí 
 

Vyplňování formuláře – jméno, příjmení,  
   datum narození, bydliště 
 
Slovní zásoba  
Používání slovní zásoby v komunikačních  
   situacích probíraných tematických okruhů 
 
Překlad se slovníkem, s překladačem 
 
Poslech a nacvičování textů, (kdo se naučí  
   nazpaměť?) básniček, říkanek a jazykolamů 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
  

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 42 - 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Ruský jazyk List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:        
   POSLECH S POROZUMĚNÍM 
DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, který se 

v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména, má-li k dispozici 
vizuální oporu) 

           
          MLUVENÍ 
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky 

týkající se jeho samotného, rodiny 
školy, volného času a podobné otázky 
pokládá 

 
                       

Opakování azbuky  
Přízvučné a nepřízvučné slabiky  
Výslovnost, intonace otázek 
 
Gramatické jevy 
Věty typu: Папа работает врачом. 7. pád j. č. 
   vybraných podstatných jmen 
Názvy profesí můžu a žen (7. pád).  
Vazby – стать кем / – работать кем. 
 
4. pád osobních zájmen  
 
I. a II. časování sloves typu читать, жить,  
   говорить, учить  
 
Vazby - играть на чём/- играть во что, –  
   интересоваться чем/ - увлекаться чем  
 
Předložky. Předložkové vazby odlišné   
  od češtiny – по, после  
 
Zvratná slovesa 
Slovesa se skupinou – ова/ева 
Slovesa se změnou kmenových souhlásek typu  
   писать, ходить 
 
Skloňovaní podstatných jmen 
 
Opakování gramatických jevů z předchozích ročníků 
 
      
 

 
MKV 

Multikulturalita (cizí jazyk =  
nástroj dorozumění) 
Kulturní diference  
(respektování zvláštností  
různých etnik) 

 
EGS 

Objevujeme Evropu a svět 
(životní styl v rusky mluvících 
zemích, tradice, zvyky) 

 
OSV 
Sociální rozvoj 

Mezilidské vztahy (utváření  
dobrých mezilidských vztahů) 
Poznávání lidí (poznávání a  
tolerance odlišností) 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 43 - 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Ruský jazyk List: 6 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:    
      ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

DCJ-9-3-01    rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 
v rámci tematických okruhů opakovaně 
setkal (zejména má-li k dispozici vizuální 
oporu)  

DCJ-9-3-03     rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou 
informaci  

        
 

          PSANÍ 
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která 

se týkají jeho osoby 
 DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 

sdělení 
                 
 

 
Tematické okruhy: 
Osobnost 
Informační nápisy, orientační pokyny 
Kultura 
Vzdělávání 
Lidské tělo 
Bydlení 
Jídlo 
Oblékání 
Město a vesnice 
Povolání 
Cestování 
Počasí 
 
Hledání informací v textu 
Vyplňování formuláře 
 
Jednoduché písemné sdělení 
 
 
Slovní zásoba  
Používání slovní zásoby v komunikačních  
   situacích probíraných tematických okruhů 
 
Překlad se slovníkem, s překladačem 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
  

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 44 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 1. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory prvků 

podle daných kritérií v oboru do 20 
M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20 
M-3-1-02p       zná matematické operátory +, -, =, <, > a umí 

je zapsat 
M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 

číselné ose 
M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru 20 
M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 

odčítání v oboru do 20 
                         umí rozklad čísel v oboru do 20 

 
 
- zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, vlevo, 
pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu  

 
 

 
 
M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické tvary 

a umí je graficky znázornit  
  

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 
Číselný obor 0 – 5 
Čtení a psaní čísel 0 – 5  
Číselná řada a osa  
Porovnávání čísel 
Rozklad čísel  
Zápis příkladů, znaky +, -  
Sčítaní a odčítání do 5 
Dočítání  
Komutativnost sčítání  
Řešení jednoduchých slovních úloh  
 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 
-nahoře, dole, uprostřed, pod, nad, vlevo, vpravo,  
   před, za, první, poslední, vpředu, vzadu, 
-mnoho, málo, více, méně, stejně  
-barvy 
-malý, velký, dlouhý, krátký, vysoký, nízký  

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
-kruh, trojúhelník, čtverec, obdélník  
 
 
 

 
 
 
 
Čj - počítání slabik ve slově a slov  
       ve větě    
 
        
 
 
 
 
 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 45 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 2. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory prvků 

podle daných kritérií v oboru do 20 
M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20 
M-3-1-02p       zná matematické operátory +, -, =, <, > a umí 

je zapsat 
M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 

číselné ose 
M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru 20 
M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 

odčítání v oboru do 20 
                         umí rozklad čísel v oboru do 20 

 
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 

převody jednotek času 
M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a 

posloupnosti čísel v oboru do 20 
- uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s drobnými  
  mincemi 
 
M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické tvary 

a umí je graficky znázornit  
M-3-3-02p používá pravítko 
M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 

útvary v rovině 
 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 
Číselný obor 0 – 10 
Čtení a psaní čísel 6 – 10  
Číselná řada a osa  
Porovnávání čísel 
Rozklad čísel  
Zápis příkladů, znaky +, -  
Sčítaní a odčítání do 10 
Dočítání  
Komutativnost sčítání  
Řešení jednoduchých slovních úloh  
 
ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY           
Hodiny ručičkové i digitální 
Jednoduché převody jednotek času 
Tabulky, tabulky +, -, schémata, posloupnosti čísel 
 
Počítání s penězi – mince 1, 2, 5, 10 Kč   
 
GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
Kruh, trojúhelník, čtverec, obdélník, koule 
Čáry – přímá, křivá  
Práce s pravítkem 
Bod; Úsečka, krajní body úsečky  
Čtvercová síť – dokreslování obrázků, pohyb v síti, 
   osová souměrnost  
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Prv - hodiny ručičkové i  
          digitální; jednotky délky,  
          hmotnosti, objemu, času a  
          teploty 

 

 

Pč, Vv - osová souměrnost 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 46 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 3. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory prvků 

podle daných kritérií v oboru do 20 
M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, 

numerace do 100 
M-3-1-02p       zná matematické operátory +, -, =, <, > a umí 

je zapsat 
M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 

číselné ose 
M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru 20 
M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 

odčítání v oboru do 20 
                         umí rozklad čísel v oboru do 20 
 

 
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 

převody jednotek času 
M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a 

posloupnosti čísel v oboru do 20 
 

- uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s drobnými  
  mincemi 
 
M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické tvary 

a umí je graficky znázornit  
M-3-3-02p používá pravítko 
 
 
M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 

útvary v rovině 
 
 
 
 
 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 
Číselný obor 0 – 20 
Čtení a psaní čísel 11 – 20, po desítkách do 100  
Číselná řada a osa  
Porovnávání čísel 
Rozklad čísel  
Zápis příkladů, znaky +, -  
Sčítaní a odčítání do 20 
Dočítání  
Komutativnost sčítání  
Řešení jednoduchých slovních úloh  
Násobilka 2 
Seznámení s numerací do 100 
ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY           
Hodiny ručičkové i digitální 
Jednoduché převody jednotek času 
Tabulky, tabulky +, -, schémata, posloupnosti čísel,  
   číselná osa 
Vztah o n-více, o n-méně 
Násobky 10 v oboru do 100 
Počítání s penězi – mince 1, 2, 5, 10, 20, 50 Kč   
Tabulky, schémata, posloupnosti čísel 
GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
Kruh, trojúhelník, čtverec, obdélník, koule 
Čáry – přímá, křivá  
Jednoduché ornamenty 
Práce s pravítkem 
Seznámení s tělesy – krychle, kvádr, koule, válec 
Čtvercová síť – dokreslování obrázků, pohyb v síti, 
   osová souměrnost  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
   
 
 
Prv - jednotky délky, hmotnosti,  
         objemu, času a teploty 
 
  
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 47 - 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 4. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 

komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení 

M-5-1-02p čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i na 
číselné ose  

 
 
 
M-5-1-02p       sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná 

čísla  
 
 
 
 
M-5-1-02p       zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 10 

do 100 
 
 
 
M-5-1-04p rozezná sudá a lichá čísla  
M-5-1-04p       zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy  
 
 
- používá kalkulátor 

 ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 
Komutativnost, asociativnost 
 
Číselný obor 0 – 100 
Čtení a psaní čísel do 100  
Číselná řada a osa  
Porovnávání čísel 
Rozklad čísel  
Zápis příkladů, znaky +, -  
Sčítaní a odčítání do 100 
+, - jednociferného čísla ke dvojcifernému – pamětně 
+, - dvojciferných čísel pamětně bez přechodu desítky 
+, - písemně bez přechodu desítky 
+, - písemně s přechodem desítky 
 
Násobilka 1 – 10  
Násobení, dělení 0 
Komutativnost sčítání, násobení  
 
 
Sudá a lichá čísla 
Řešení jednoduchých slovních úloh  
 
Práce s kalkulátorem 
 
 

  
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 48 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 4. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:  
M-5-2-01p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, 

pojmy, apod.) podle návodu  
M-5-2-02p orientuje se a čte v jednoduché tabulce  

 
 
- provádí jednoduché převody jednotek hmotnosti, délky, času  
 
 
- uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi 

 
 
 
M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky  
 

 
 
 
 
 
 
 
M-5-4-01p řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž 

řešení nemusí být závislé na matematických 
postupech  

 
 

 
 
 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 
Tabulky 
Grafy 
Vztah n-krát více 
 
 
Úlohy na orientaci v prostoru a čase (práce s hodinami – 
   celá hodina, půl hodiny)  
Jednotky hmotnosti, délky a času (kilogram, hodina,  
   minuta, půlhodina, centimetr, metr, litr)  
Tabulky 
Peníze (manipulace s penězi do 100) 
 
GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
Bod 
Úsečka, délka úsečky 
Přímky různoběžné, rovnoběžné 
Polopřímka 
Základní útvary v rovině (trojúhelník, čtverec, obdélník, 
   čtyřúhelník) – pojmenování, označení vrcholů a stran 
Poznávání těles – krychle, kvádr, koule, válec 

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY   
A PROBLÉMY 
Slovní úlohy 
Číselné a obrázkové řady 
Prostorová představivost 
Kvízy, rébusy, doplňovačky, zábavné slovní úlohy 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 49 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 5. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 6 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 

komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení 

M-5-1-2p         čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i na 
číselné ose, numerace do 1 000 

M-5-1-02p sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná 
čísla  

 
M-5-1-03p tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení 

v oboru 100 
M-5-1-03p       zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky 

s využitím ve slovních úlohách  
M-5-1-04p rozezná sudá a lichá čísla  
M-5-1-04p       zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy 
- používá kalkulátor 

 
M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 

formě zlomku 
M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 

jmenovatelem v oboru kladných čísel 
M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 

číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 
M-5-1-08 porozumí významu znaku „−“ pro zápis 

celého záporného čísla a toto číslo vyznačí 
na číselné ose 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 
Asociativnost, komutativnost 
 
Číselný obor 0 – 1 000  
Číselná řada, porovnávání čísel  
 
Sčítání, odčítání 
+, - do 1 000 – pamětní, písemné 
+, - do 1 000 s přechodem desítky 
Dělení 2 – 10 
 
Zaokrouhlování; Odhady výsledků   
 
Sudá, lichá čísla 
Slovní úlohy 
Základní početní úlohy na kalkulátoru 
 
Celek, část, zlomek (polovina, čtvrtina, třetina,  
   pětina, desetina) 
Porovnávání, sčítání a odčítání zlomků se stejným  
   jmenovatelem v oboru kladných čísel 
Desetinná čísla  
Celá čísla – záporné číslo  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 50 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 5. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 7 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
 
M-5-2-01p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, 

pojmy apod.) podle návodu 
M-5-2-02p orientuje se a čte v jednoduché tabulce  

 
 
- určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky času 
  v běžných situacích 
- provádí jednoduché převody jednotek hmotnosti, délky, času 
 
 
 
- uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi 
 
M-5-3-01p znázorní, narýsuje a označí základní rovinné 

útvary (čtverec, obdélník, kruh, kružnice) 
M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky  
 
M-5-3-02p       vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením 

délek jeho stran  
 
M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice 
 
M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 

užívá základní jednotky obsahu 
 
M-5-3-05p určí osu souměrnosti překládáním papíru 
- pozná základní tělesa 
 

 
 
 
 
 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 
 
Třídění dat, kategorizace dat 
 
Orientace v tabulce, v jízdním řádu 
Vztah n krát méně, n krát více 
 
Hodiny – určování času 
 
Jednotky času (hodina, minuta) 
Jednotky délky (mm, cm, dm, m, km).  
Jednotky hmotnosti (g, dkg, kg).  
Jednotky objemu (l, hl).  
Převod platidel – mince a bankovky 
 
GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
Rýsování čtverce, obdélníka, kruhu a kružnice 
Opakování – bod, úsečka, přímka, polopřímka, měření  
   úsečky 
 
Obvod mnohoúhelníku 
 
Rýsování kolmic, rovnoběžek  
 
Obsah čtverce a obdélníku  
 
Osa souměrnosti 
Tělesa – válec, koule, krychle, kvádr, jehlan  
   (pojmenování) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
      
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 51 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 5. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 8 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
M-5-4-01p řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž 

řešení nemusí být závislé na matematických 
postupech 

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY   
A PROBLÉMY 
Slovní úlohy 
Číselné a obrázkové řady 
Prostorová představivost 
Doplňovačky, rébusy, hádanky 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 52 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 9 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:  
         ČÍSLO A PROMĚNNÁ 
 M-9-1-01p       písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná 

čísla, dělí se zbytkem  
 
 M-9-1-02p       provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla 

 
  
 
 
 
 
 
 M-9-1-03        modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti 

v oboru přirozených čísel 
  
M-9-1-04         užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 

vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, 
procentem)  

 
 
 
 

 
- zvládá orientaci na číselné ose 
  
 
 
 
 

Opakování učiva z 5. ročníku 
Číselný obor 0 – 10 000  
Číselná řada, porovnávání čísel  
Zaokrouhlování čísel na 10, 100, 1 000 
+, - v oboru 10 000 bez přechodu desítek,  
   s přechodem desítek 
Násobení a dělení se zbytkem v oboru 100 
Nejbližší menší násobek daného čísla k danému  
   číslu 
Dělení se zbytkem v oboru do 100 
Převody jednotek délky a hmotnosti 
 
 
Modelace a řešení situací s využitím  
   dělitelnosti v oboru přirozených čísel 
 
Zlomek, desetinná čísla 
Zlomky, sčítání a odčítání zlomků se stejným  
    jmenovatelem 
Desetinná čísla, desetinný zlomek a jeho  
   vyjádření desetinným číslem 
Porovnávání desetinných čísel 
Zaokrouhlování desetinných čísel 
Sčítání a odčítání desetinných čísel 
 
Číselná osa do 10 000 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 53 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 10 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 
- užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, obsahu, 
objemu 
- zvládá početní úkony s penězi 
 
         GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
- odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, graficky sčítá  

a odčítá úsečky 
- umí zacházet s rýsovacími potřebami 
 
 
 
M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché 

konstrukce 
 
 

 
 
M-9-3-05p       provádí jednoduché konstrukce  
M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary  
 

 
M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 

útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 
 
 

 
 
 
 

 
 
Převody jednotek délky, hmotnosti a času 
 
Platidla 500, 1 000, 2 000, 5 000, rozměňování 
 
Jednoduché konstrukce kružítkem 
Lomená čára, přímka, úsečka, polopřímka,  
   přenášení úseček, porovnávání úseček, grafický 
   součet úseček, násobek úsečky, střed úsečky, osa  
   úsečky, osová souměrnost 
 
Úhel a jeho velikost 
Vyznačování a rýsování úhlu, popis úhlu 
Úhel pravý, tupý, ostrý, přímý 
Osa úhlu 
Konstrukce pravého úhlu kružítkem 
 
Trojúhelník 
Konstrukce trojúhelníku užitím věty sss 
Rovnostranný a rovnoramenný trojúhelník 
Přenášení trojúhelníku pomocí kružítka 
 
 
Krychle, kvádr                                                                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 54 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 11 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         ČÍSLO A PROMĚNNÁ 
M-9-1-01p       písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná 

čísla, dělí se zbytkem   
M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla 
M-9-1-02p       píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru 

1 000 000 
 
 
 
 
 

M-9-1-05p používá měřítko mapy a plánu 
- zvládá orientaci na číselné ose 
 
M-9-1-03         modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti 

v oboru přirozených čísel 
 
M-9-1-04         užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 

vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, 
procentem)  

 
 
M-9-1-06         řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, 

že procentová část je větší než celek) 
 
M-9-1-09         analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 

konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

 
 

Opakování učiva z 6. ročníku 
Číselný obor do 1 000 000 
Čtení a psaní čísel do 1 000 000 
Zaokrouhlování čísel 
Písemné +, - do 1 000 000 
Písemné násobení a dělení čísel do 10 000 
Násobení, dělení 10, 100, 1 000 
Písemné násobení jednociferným činitelem 
Písemné násobení dvojciferným činitelem 
Písemné dělení jednociferným dělitelem 
Písemné dělení dvojciferným dělitelem 
 

Měřítko plánu a mapy 
Číselná osa do 1 000 000 
 
Modelace a řešení situací s využitím dělitelnosti  
   v oboru přirozených čísel 
 
 
 

Nezáporná racionální čísla 
Zlomek, početní operace se zlomky 
 
 
 
 

Procenta 
 
 
Záporná desetinná čísla 
Nezáporná racionální čísla 
Početní operace se zápornými racionálními čísly 
Celá čísla kladná a záporná 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opakování  
z 6. ročníku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 55 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 12 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
M-9-2-01p vyhledává a třídí data 
M-9-2-02p porovnává data 
M-9-2-03         určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti 
M-9-2-05         matematizuje jednoduché reálné situace 

s využitím funkčních vztahů 
 

         ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 
- užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, obsahu, 
objemu 
- zvládá početní úkony s penězi 
 
         GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché 

konstrukce 
M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, čtverce 

obdélníku, kruhu  
M-9-3-05p       provádí jednoduché konstrukce  
M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary  

 
 
 
M-9-3-1           zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 

vlastnosti základních rovinných útvarů při 
řešení úloh a jednoduchých praktických     
problémů; využívá potřebnou matematickou  
symboliku 

M-9-3-02         charakterizuje a třídí základní rovinné útvary  
M-9-3-09         určuje a charakterizuje základní prostorové 

útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

  
Tabulky, grafy, diagramy 
Příklady závislostí z praktického života a jejich  
   vlastnosti 
Poměr, přímá a nepřímá úměrnost, trojčlenka 
 
 
 
Převody jednotek délky, hmotnosti a času 
 
Platidla 500, 1 000, 2 000, 5 000, rozměňování 
 
 
Úhel, velikost úhlu, rýsování a měření úhlů 
Konstrukce úhlů 60°, 120°, 30° 
Trojúhelník různostranný, rovnoramenný,  
   rovnostranný, ostroúhlý, pravoúhlý, tupoúhlý 
Výška trojúhelníku 
Pravidelný šestiúhelník a osmiúhelník 
Obvod trojúhelníku 
Obvod čtverce 
Obvod obdélníku 
 
Množiny bodů 
Vlastnosti rovinných útvarů 
 
 
 

Rovnoběžníky, lichoběžníky 
 
Hranoly 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 56 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 13 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         ČÍSLO A PROMĚNNÁ 
M-9-1-01p       písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná 

čísla, dělí se zbytkem 
 
M-9-1-01p       pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá 

vyjádření vztahu celek-část (zlomek, desetinné 
číslo, procento) 

M-9-1-01p       čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí 
s nimi základní početní operace 

 
 
M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla 
 

M-9-1-02p       píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla 
v oboru 1 000 000 

 
M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace 

s využitím proměnných; učí hodnotu výrazu, 
sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad 
mnohočlenu na součin pomocí vzorců 
a vytýkáním 

 
M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 

rovnic a jejich soustav 
M-9-1-09         analyzuje a řeší jednoduché problémy, 

modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých  
a racionálních čísel 

 
 

Opakování učiva ze 7. ročníku 
Písemné dělení dvojciferným dělitelem 
Dělení zpaměti 
Písemné dělení jednociferným dělitelem 
Písemné dělení dvojciferným dělitelem 
Zlomky 
Výpočet zlomku z celku 
Zlomek jako část celku 
Desetinná čísla 
Desetinný zlomek, desetinné číslo 
Sčítání a odčítání desetinných čísel 
Násobení a dělení desetinných čísel 10, 100, 1 000 
Násobení desetinných čísel číslem přirozeným a  
   číslem desetinným 
Zaokrouhlování 

 
 
 

Celistvé algebraické výrazy a jednoduché  
     početní operace s nimi 
Číselné výrazy 
Výrazy s proměnnou, celistvý výraz 
+, -, x, : celistvých výrazů 
Úprava výrazů vytýkáním a pomocí vzorců 
Lineární rovnice 
Řešení jednoduchých rovnic 
 

 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 57 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 14 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníku, čtverce, 

obdélník, kruhu 
M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce 
M-9-3-06p rozezná a rýsuje základní rovinné útvary 
M-9-3-08p       sestrojí základní rovinné útvary ve středové  

a osové souměrnosti  
M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles  
M-9-3-12p načrtne základní tělesa  
M-9-3-1           zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 

vlastnosti základních rovinných útvarů při 
řešení úloh a jednoduchých praktických     
problémů; využívá potřebnou matematickou  
symboliku 

M-9-3-02         charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 
 
 
 
M-9-3-09         určuje a charakterizuje základní prostorové 

útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti  
M-9-3-13         analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu 
 
          NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY 
M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy  
M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací  
M-9-4-02p aplikuje poznatky a vědomosti z jiných 

vzdělávacích oblastí  
- využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 
 

 
Opakování – obvod rovinných obrazců 
Čtyřúhelníky – rovnoběžníky, lichoběžník 
Délka kružnice, obvod kruhu 
Obsah čtverce, obdélníku, trojúhelníku, kruhu 
Sestrojení čtverce, obdélníku, kosočtverce 
Středová a osová souměrnost 
 
Povrch kvádru, krychle, síť 
 
 
 
 
 
 
Vzájemná poloha kružnice a přímky 
Thaletova věta 
Vzájemná poloha dvou kružnic 
Obsah kruhu 
 
Válec, povrch válce, objem válce  
Kulová plocha, koule 
Konstrukční úlohy 
Jednoduché konstrukce 
 
 
Číselné a logické řady, kvízy, doplňovačky,  
   sudoku 
Číselné a obrázkové analogie 
Nákresy, schémata 
Výpočet ploch místností 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 58 - 

 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 15 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         ČÍSLO A PROMĚNNÁ 
M-9-1-01p čte desetinná čísla, jejich zápis a provádí s nimi 

základní početní operace  
M-9-1-01p       pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá 

vyjádření vztahu celek-část (zlomek, desetinné 
číslo, procento) 

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla  
M-9-1-02p       píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru 

do 1 000 000 
M-9-1-05p       používá  měřítko mapy a plánu  
M-9-1-06p       řeší jednoduché úlohy na procenta  
 
M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace 

s využitím proměnných; učí hodnotu výrazu, 
sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad 
mnohočlenu na součin pomocí vzorců 
a vytýkáním 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 
a jejich soustav 

 
M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 

modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých  
a racionálních čísel 

 
 

 

Opakování učiva z 8. ročníku 
Dělení desetinných čísel číslem přirozeným 
Dělení desetinného čísla desetinným číslem 
Poměr 
Dělení v daném poměru 
Měřítko plánu a mapy  
Technické výkresy 
Technické písmo 
Procento 
Základní pojmy procentového počtu 
Výpočet jednoho procenta 
Výpočet procentové části 
Úroková sazba, úrok 
 

Operace s algebraickými výrazy 
 
 
 
 
Lineární rovnice  

 
 

 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 59 - 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Matematika List: 16 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 
M-9-2-01p vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 
M-9-2-02p porovnává data 
M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku  
- užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, 

obsahu, objemu  
 
M-9-2-03 určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti 
M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace 

s využitím funkčních vztahů 
 
GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a válce  
M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles  
M-9-3-12p načrtne základní tělesa  
M-9-3-12p       zobrazuje jednoduchá tělesa  
- používá technické písmo 
- čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům 
M-9-3-09         určuje a charakterizuje základní prostorové 

útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 
M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu 
 
         NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY 
M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy  
M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací  
M-9-4-02p aplikuje poznatky a vědomosti z jiných 

vzdělávacích oblastí  
- využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

 
Statistická data, průměr, soubor, jednotka,  
   aritmetický průměr 
Tabulka 
mm, cm, dm, m, km; g, dkg, kg, q, t; h, s,  
   min.; ml, cl, dl, l, hl; mm2, cm2, m2, km2,  
   mm3, cm3, m3 

 
Funkce a její užití 

 
 
 

 
Výpočet povrchu krychle, kvádru, válce 
Objem krychle, kvádru, válce 
 
 
 
 
 
 
Objemy a povrchy těles 
Jehlan, kužel, kulová plocha, koule 
Úlohy z praxe 
 
 
Číselné a logické řady, kvízy, doplňovačky,  
   sudoku 
Číselné a obrázkové analogie 
Vytváření ozdob 
Grafy, tabulky, diagramy 
 

 
 

 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 60 - 

 

Vzdělávací oblast: Informatika Ročník: 4. 
Vyučovací předmět: Informatika List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:        
         DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
I-5-4-01p          najde a spustí známou aplikaci, pracuje s daty          

různého typu 
I-5-4-02            propojí digitální zařízení, uvede možná 

rizika, která s takovým propojením 
souvisejí 

I-5-4-03p          popíše bezpečnostní a jiná pravidla 
stanovená pro práci s digitálními 
technologiemi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
       
         DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 
 I-5-1-02p         popíše konkrétní situaci, která vychází  

z jeho opakované zkušenosti, určí, co k ní 
již ví 

 I-5-1-03           vyčte informace z daného modelu 
 
 
 
 

 
Digitální zařízení 
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 
Ovládání myši 
Kreslení čar, vybarvování 
Používání ovladačů 
Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom) 
Kreslení bitmapových obrázků 
Psaní slov na klávesnici 
Editace textu 
Ukládání práce do souboru 
Otevírání souborů 
Přehrávání zvuku 
Využití digitálních technologií v různých oborech 
Ergonomie, ochrana digitálního zařízení    
   a zdraví uživatele 
Práce se soubory 
Propojení technologií, internet 
Sdílení dat, cloud 
Technické problémy a přístupy k jejich řešení 
Rizika a hrozby počítačových sítí 
Pravidla bezpečného pohybu na internetu 
Zásady bezpečného užívání sociálních sítí 
 
Piktogramy, emodži 
Kód 
Přenos na dálku, šifra 
Pixel, rastr, rozlišení 
Tvary, skládání obrazce 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 61 - 

 
Vzdělávací oblast: Informatika Ročník: 5. 
Vyučovací předmět: Informatika List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:  
            INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
I-5-3-01p v systémech, které ho obklopují, rozezná 

jednotlivé prvky  
I-5-3-02p pro vymezený problém, který opakovaně řešil, 

zaznamenává do existující tabulky nebo 
seznamu číselná i nečíselná data  

 
         DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 
I-5-1-02p uvede příklady dat, která ho obklopují a která 

mu pomohou lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na otázky, které se týkají jeho osoby 
na základě dat 

   
I-5-1-02p popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho 

opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví 
 
I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu  
 
         DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
I-5-4-03p popíše bezpečnostní a jiná pravidla stanovená 

pro práci s digitálními technologiemi 
 
            

 
 

 
Data, druhy dat  
Doplňování tabulky a datových řad  
Kritéria kontroly dat  
Řazení dat v tabulce  
Vizualizace dat v grafu  
Systém, struktura, prvky, vztahy 
 
 
Graf, hledání cesty 
Schémata, obrázkové modely  
Model 
 
 
 
 
 
Vyhledávání informací  
 
 
Rizika a hrozby počítačových sítí  
Pravidla bezpečného pohybu na internetu  
Zásady bezpečného užívání sociálních sítí 

 
MV 

Stavba mediálních sdělení 
(rozlišování důležitých  
informací od méně  
podstatných) 
Tvorba mediálního sdělení 
(zpracovávání vlastních  
dokumentů, využívání  
dostupných technologických  
zařízení PC a zacházení s nimi,  
teoretické seznamování se s  
dalšími technologiemi v rámci ICT) 
Práce v realizačním týmu 
(přebírání odpovědnosti  
za práci svou i za práci kolektivu,  
odhadování a rozdělování si  
času do jednotlivých etap) 

 
 

 
  

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 62 - 

 
Vzdělávací oblast: Informatika Ročník: 5. 
Vyučovací předmět: Informatika List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
           ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
I-5-2-01p sestavuje symbolické zápisy postupů 
 
I-5-2-02p popíše jednoduchý problém související 

s okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a 
popíše podle předlohy jednotlivé kroky jeho 
řešení 

 
I-5-2-03p rozpozná opakující se vzory; používá 

opakování známých postupů 
  
I-5-02-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 

programu, najde a opraví v něm případnou 
chybu 

 
Příkazy a jejich spojování  
Opakování příkazů  
Pohyb a razítkování  
Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy  
Vlastní bloky a jejich vytváření  
Kombinace procedur  
Kreslení čar  
Pevný počet opakování  
Ladění, hledání chyb  
Vlastní bloky a jejich vytváření  
Změna vlastností postavy pomocí příkazu 
Náhodné hodnoty  
Čtení programů  
Programovací projekt  
Ovládání pohybu postav  
Násobné postavy a souběžné reakce  
Modifikace programu  
Animace střídáním obrázků  
Spouštění pomocí událostí  
Vysílání zpráv mezi postavami  
 
Učivo z oblasti algoritmizace a programování je  
   realizováno rovněž s využitím robotických  
   stavebnic v rozsahu stanoveném vyučujícím. 

  
  

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 63 - 

 
Vzdělávací oblast: Informatika Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Informatika List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 
I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a obrázek 

 
 
 
 
 
I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data 

z oblastí, se kterými má zkušenosti 
 

 
 
 
 

     INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
I-9-3-01p popíše účel informačních systémů, které 

používá 
I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí 

její funkčnost, případně navrhne její úpravu 
 
 

Přenos informací, standardizované kódy 
Znakové sady 
Přenos dat, symetrická šifra 
Identifikace barev, barevný model 
Vektorová grafika 
Zjednodušení zápisu, kontrolní součet 
Binární kód, logické A a NEBO 
 
Data v grafu a tabulce 
Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 
Kontrola hodnot v tabulce 
 
 
 
 
 
Filtrování, řazení a třídění dat 
Porovnání dat v tabulce a grafu 
Řešení problémů s daty 
Školní informační systém, uživatelé, činnosti,  
     práva, databázové relace 

 
MV 

Stavba mediálních sdělení 
(rozlišování důležitých  
informací od méně podstatných) 
Tvorba mediálního sdělení  
(při mluveném i psaném projevu  
volba vhodných výrazových  
prostředků, vzbuzení zájmu  
u čtenářů a posluchačů projevem  
žáka, zpracovávání vlastních 
dokumentů, které jsou následně  
kvalitním zdrojem pro osobní  
www stránky či školní časopis,  
využívání dostupných  
technologických zařízení PC   
a zacházení s nimi, teoretické  
seznamování se s dalšími  
technologiemi v rámci ICT) 
Práce v realizačním týmu 
(přebírání odpovědnosti za práci 
svou i za práci kolektivu,  
odhadování a rozdělování si času)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 64 - 

 
Vzdělávací oblast: Informatika Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Informatika List: 5 

Výstupy Učivo Výstupy Učivo 
Žák: 
         DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
  
I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 

návodu digitální zařízení a na příkladech 
popíše možná rizika, která s takovým 
propojením souvisejí   

 
I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 

počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na 
dospělou osobu 

 
I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Datové a programové soubory a jejich asociace  
     v operačním systému 
Správa souborů, struktura složek 
Instalace aplikací 
Domácí a školní počítačová síť 
Fungování a služby internetu 
Princip e-mailu 
Přístup k datům: metody zabezpečení přístupu,  
     role a přístupová práva (vidět obsah, číst  
     obsah, měnit obsah, měnit práva) 
Rizika a hrozby počítačových sítí 
Pravidla bezpečného pohybu na internetu 
Zásady bezpečného užívání sociálních sítí 
Postup při řešení problému s digitálním  
     zařízením (např. nepropojení, program bez  
     odezvy, špatné nastavení, hlášení / dialogová  
     okna) 
 
Počítačová grafika 
Textový editor 
Tabulkový kalkulátor 
Prezentace informací 
Ochrana práv k duševnímu vlastnictví, copyright, 
     informační etika 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 65 - 

 
Vzdělávací oblast: Informatika Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Informatika List: 6 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 

vztahujícího se k praktické činnosti, kterou 
opakovaně řešil, uvede příklad takové činnosti 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení problému, 
s kterým se opakovaně setkal 

 
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 

jazyce vytvoří přehledný program s ohledem 
na jeho možné důsledky a svou odpovědnost 
za ně; program vyzkouší a opraví v něm 
případné chyby; používá opakování, větvení 
programu, proměnné 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví  
v něm případnou chybu 

 
         DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 
I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a na 

základě vlastních zkušeností určí, jaké 
informace bude potřebovat k jeho řešení; 
k popisu problému používá grafické znázornění 

I-9-1-04p stanoví podle návodu, zda jsou v popisu 
problému všechny informace potřebné k jeho 
řešení 

 
         DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Vytvoření programu 
Opakování 
Podprogramy 
Opakování s podmínkou 
Události, vstupy 
Objekty a komunikace mezi nimi 
 
Učivo z oblasti algoritmizace a programování je 
   realizováno rovněž s využitím robotických  
   stavebnic v rozsahu stanoveném vyučujícím. 
 
 
 
 
 
 
Standardizovaná schémata a modely 
Ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra 
     grafu 
Orientované grafy, automaty 
Modely, paralelní činnost 
 
 
 
Rizika a hrozby počítačových sítí  
Pravidla bezpečného pohybu na internetu  
Zásady bezpečného užívání sociálních sítí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 66 - 

Vzdělávací oblast: Informatika Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Informatika List: 7 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 

vztahujícího se k praktické činnosti, kterou 
opakovaně řešil, uvede příklad takové činnosti 

 
I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení problému, 

s kterým se opakovaně setkal 
 
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 

jazyce vytvoří přehledný program 
s ohledem na jeho možné důsledky a svou 
odpovědnost za ně; program vyzkouší  
a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

 
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví  

v něm případnou chybu 
 

         INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
I-9-3-02p nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat 

v tabulce 
 
I-9-3-03p na základě doporučeného návrhu sestaví 

tabulku pro evidenci dat  
 
 
         DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Větvení programu, rozhodování 
Grafický výstup, souřadnice 
Podprogramy s parametry 
Proměnné 
 
 
 
 
Učivo z oblasti algoritmizace a programování je 
   realizováno rovněž s využitím robotických  
   stavebnic v rozsahu stanoveném vyučujícím. 
 
 
 
 
 
Relativní a absolutní adresy buněk 
Použití vzorců u různých typů dat 
Funkce s číselnými vstupy 
Funkce s textovými vstupy 
Vkládání záznamu do databázové tabulky 
Řazení dat v tabulce 
Filtrování dat v tabulce 
Zpracování výstupů z velkých souborů dat 
 
Rizika a hrozby počítačových sítí  
Pravidla bezpečného pohybu na internetu  
Zásady bezpečného užívání sociálních sítí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 67 - 

Vzdělávací oblast: Informatika Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Informatika List: 8 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části    

a popíše podle návodu kroky k jejich řešení 
 
I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení problému, 

s kterým se opakovaně setkal  
 
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 

jazyce vytvoří přehledný program 
s ohledem na jeho možné důsledky a svou 
odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

 
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v 

něm případnou chybu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Programovací projekt a plán jeho realizace 
Popsání problému 
Testování, odladění, odstranění chyb  
Pohyb v souřadnicích 
Ovládání myší, posílání zpráv 
Vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků  
     seznamu 
Nástroje zvuku, úpravy seznamu 
Import a editace kostýmů, podmínky 
Návrh postupu, klonování. 
Animace kostýmů postav, události 
Analýza a návrh hry, střídání pozadí, proměnné 
Výrazy s proměnnou 
Tvorba hry s ovládáním, více seznamů 
Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy 
 
 
 
 
Učivo z oblasti algoritmizace a programování je 
   realizováno rovněž s využitím robotických  
   stavebnic v rozsahu stanoveném vyučujícím. 
   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 68 - 

Vzdělávací oblast: Informatika Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Informatika List: 9 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
I-9-4-01p rozlišuje funkce počítače po stránce hardwaru 

i operačního systému 
 
I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 

formátu 
 
I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 

návodu digitální zařízení a na příkladech 
popíše možná rizika, která s takovým 
propojením souvisejí   

 
 I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 

počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na 
dospělou osobu 

 
I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hardware a software 
Složení současného počítače a principy  
     fungování jeho součástí 
Operační systémy: funkce, typy, typické využití 
Komprese a formáty souborů  
Fungování nových technologií kolem mě  
Sítě 
Typy, služby a význam počítačových sítí 
Fungování sítě: klient, server, switch, paketový  
     přenos dat, IP adresa  
Struktura a principy Internetu, datacentra, cloud 
Web: fungování webu, webová stránka, webový 
     server, prohlížeč, odkaz/URL  
Princip cloudové aplikace Bezpečnost 
Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody  
     útočníků), nebezpečné aplikace a systémy 
Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir,  
     firewall, zálohování a archivace dat 
Digitální identita 
Digitální stopa: sledování polohy zařízení,  
     záznamy o přihlašování a pohybu po  
     internetu, sledování komunikace, informace 
     o uživateli v souboru (metadata); sdílení   
     a trvalost (nesmazatelnost) dat 
Fungování a algoritmy sociálních sítí,  
     vyhledávání a cookies 
 
Rizika a hrozby počítačových sítí  
Pravidla bezpečného pohybu na internetu  
Zásady bezpečného užívání sociálních sítí 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 69 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět Ročník: 1. – 3. 
Vyučovací předmět: Prvouka List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         MÍSTO, KDE ŽIJEME 
ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí 

školy  
ČJS-3-1-01p    popíše a zvládne cestu do školy  
ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 

kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a 
popíše změny v nejbližším okolí, obci 
(městě) 

 
 
 
 
 

 
 
         LIDÉ KOLEM NÁS 
ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy 

mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 
ČJS-3-2-01p    dodržuje základní pravidla společenského 

chování 
ČJS-3-2-01p    projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, 

jejich přednostem i nedostatkům   
ČJS-3-2-01p    při setkání s neznámými lidmi se chová 

adekvátně  
ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní 

činnosti  
 

 

 
• Škola 
Prostředí školy a jejího nejbližšího okolí 
Bezpečné chování ve škole a v jejím okolí,  
     a v okolí svého bydliště 
Bezpečná cesta z domova do školy a zpět  
• Obec a okolní krajina 
Orientace v místě bydliště 
Adresa bydliště 
Práce s plánkem obce a s mapou ČR 
• Naše vlast  
Hlavní město 
Státní symboly 
 

 
 
• Rodina, Soužití lidí, Právo a spravedlnost 
Rodinné vztahy – rodinní příslušníci nejbližší  
     i širší rodiny (rodokmen) 
Pravidla slušného chování v rodině  
     a ve společnosti  
Práce s třídními pravidly 
Povolání, řemesla 
Přirozené odlišnosti jiných lidí 
 
 

 
 
Tv – vycházky v okolí školy 
 
 
 
 
Č – psaní adresy 
 
 
 
 
 
VDO  

Občanská společnost a škola   
(výchova demokratického občana  
v rámci třídního kolektivu;     
výchova k samostatnosti,  
ke smyslu pro spravedlnost,     
zodpovědnost a ohleduplnost) 

 
MKV 

Kulturní diference (poznávání  
etnických skupin, národnostních  
menšin (v rámci kolektivu  
spolužáků), výchova  
ke snášenlivosti) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 70 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět Ročník: 1. – 3. 
Vyučovací předmět: Prvouka List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         LIDÉ A ČAS 
ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase  
ČJS-3-3-01p    zná rozvržení svých denních činností  
 
ČJS-3-3-02p rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti 

a budoucnosti  
 
ČJS-3-3-03p pozná různé lidské činnosti  
ČJS-3-3-03p    rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti 

a budoucnosti  
 

 
         ROZMANITOST PŘÍRODY 
ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé 

viditelné proměny v přírodě v jednotlivých 
ročních obdobích   

 
ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druh ovoce a zeleniny 

a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami  
ČJS-3-4-02p    pozná nejběžnější druhy domácích zvířat 

a volně žijících zvířat  
 

ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodů  
 

 
• Orientace v čase  
Pojmy rok, měsíc, týden, den, hodina, dny  
     v týdnu, roční období 
Hodiny, kalendář 
 
• Současnost a minulost v našem životě 
Významné památky v regionu  
Regionální pověsti 
Lidové zvyky a tradice  
 
 
 
• Děje v přírodě 
Změny v přírodě v rámci ročních období 
Ohleduplné chování k přírodě, ochrana     
     přírody 
 
• Rostliny a živočichové 
Ovoce, zelenina 
Dřeviny, byliny 
Domácí zvířata, volně žijící zvířata 
 
Jednoduchý pokus 
 
 
 

 
 
 
 
Čj – lidové zvyky v dětské literatuře 
Hv – lidové písně a koledy 
Vv, Pč – výroba tradičních předmětů  
     (vánoční ozdoby, kraslice,  
     masopustní masky…) 
 
 
 
 
 
EV 
     Vztah člověka k  prostředí   
     (výchova k ochraně životního 
     prostředí – ekologické sběry) 
 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 71 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět Ročník: 1. – 3. 
Vyučovací předmět: Prvouka List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 
ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá 

sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže 
a pocity; zvládá ošetření drobných poranění  

 
ČJS-3-5-01p    pojmenuje hlavní části lidského těla 
 
 
ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady 

bezpečného chování; neohrožuje své zdraví 
a jiných  

ČJS-3-5-02p    uplatňuje základní pravidla bezpečného 
chování účastníka silničního provozu  

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s neznámými 
jedinci, v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace 
s operátory tísňových linek  

 
ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 

mimořádných událostech 
 

 
 
Osobní hygiena, hygienické návyky 
Sebeobsluha 
První pomoc 
 
Stavba lidského těla – hlavní části 
Lidské smysly a smyslové orgány 
 
 
Zásady bezpečného chování v obci a v přírodě,  
     prevence úrazů 
Základní pravidla účastníků silničního provozu  
     (chodec) 
Pravidla setkání s neznámými lidmi 
Přivolání pomoci 
Důležitá telefonní čísla a zásady jejich použití,  
     komunikace s operátory tísňových linek 
 
Mimořádné události 
Integrovaný záchranný systém 

 
  

 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 72 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět Ročník: 4. – 5. 
Vyučovací předmět: Přírodověda List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          ROZMANITOST PŘÍRODY 
ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává 

propojenost živé a neživé přírody  
 
 
 
ČJS-5-4-02p popíše střídání ročních období  
ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující se 

v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení 
organismů prostředí  

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních 
organismech, prakticky třídí organismy do 
známých skupin, využívá k tomu 
i jednoduché klíče a atlasy 

 
ČJS-5-4-05p zvládá péči o pokojové rostliny  
 
ČJS-5-4-05p    chová se podle zásad ochrany přírody 

a životního prostřední  
 
ČJS-5-4-05p    popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje 

některé činnosti, které přírodnímu prostředí 
pomáhají a které ho poškozují  

ČJS-5-4-06p    provádí jednoduché pokusy se známými 
látkami  

 
 

Neživá příroda 
Podmínky života – teplo, vzduch, světlo, voda,  
   půda  
Horniny, nerosty  
Živá příroda 
Houby, rostliny, živočichové  
Potravní vazby rostlin, hub a živočichů 
 
Roční období 
Společenstva 
 
Životní podmínky – rozmanitost podmínek  
     života na Zemi  
Třídění organismů 
 

Základní postupy při pěstování pokojových  
   rostlin 

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody  
     (pojmy CHKO, NP) 
 

Ekologická výchova 
 
 
Látky a jejich vlastnosti – porovnávání látek   
     a měření veličin 
  
 
 
 

 
 
 
 
 

EV 
     Základní podmínky života (učivo 
     o přírodě)  
     Ekosystémy (les, pole, louka,  
     vodní zdroje) 
     Vztah člověka k prostředí (vztah 
     ke svému bydlišti a jeho okolí,  
     ochrana přírody) 
     Lidské aktivity a problémy  
     životního prostředí (ekologie –  
     sběr recyklovaných odpadů  
     ve škole) 

Tv – vycházky do okolí se zaměřením  
     na pozorování živých i neživých  
     přírodnin v jejich přirozeném  
     prostředí 

Pč – stavby z přírodnin  
 

 
  
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 73 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět Ročník: 4. – 5. 
Vyučovací předmět: Přírodověda List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 
ČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti  jeden  
dva                    a návyky související s preventivní ochranou  
                          zdraví a zdravého životního stylu  
 
ČJS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 
 
 
 
ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 

zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb 
s ohledem na oprávněné nároky jiných 
osob 

 
ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 

ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události 

 
ČJS-5-5-04p    uplatňuje základní pravidla silničního provozu 

pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou 
dopravní situaci na hřišti  

 
ČJS-5-5-05p odmítá návykové látky  
 
ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 

související s podporou zdraví a jeho 
preventivní ochranou 

 
ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě nutnosti 

    
 
 

 

 
Zdravý životní styl 
Význam aktivního pohybu 
Prevence  
 
 

Etapy lidského života 
Lidské tělo – stavba těla, základní funkce  
     a projevy, pohlavní rozdíly, vývoj jedince,  
     základy lidské reprodukce  
 
Denní režim  
      
 
 

Osobní bezpečí – krizové situace  
Situace hromadného ohrožení  
 
 
Dopravní výchova 
 
 
 
Návykové látky a zdraví 

Péče o zdraví, zdravý životní styl, správná výživa 
Prevence 
 
 
První pomoc 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
OSV  
Osobnostní rozvoj 
     Psychohygiena (dobrá organizace  
     času; pozitivní naladění mysli a  
     dobrý vztah k sobě samému; hledání  
     pomoci při obtížích) 
Morální rozvoj  
     Hodnoty, postoje, praktická etika  
     (analýza vlastních i cizích hodnot a  
     postojů a jejich projevů v chování  
     lidí) 
     Řešení problémů a rozhodovací  
     dovednosti (předcházet a řešit  
     konflikty mezi spolužáky ve třídě,  
     umět pomoci, předvídat nebezpečí) 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 74 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět Ročník: 4. – 5. 
Vyučovací předmět: Vlastivěda List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          MÍSTO, KDE ŽIJEME 
ČJS-5-1-01p popíše polohu svého bydliště  na mapě, 

začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje  

ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p    orientuje se na mapě České 
republiky, určí světové strany  

 
ČJS-5-1-02p    řídí se zásadami bezpečného pohybu a pobytu 

v přírodě  
 
ČJS-5-1-03p má základní znalosti o České republice a její 

zeměpisné poloze v Evropě   
 
 
ČJS-5-1-04p uvede pamětihodnosti, zvláštnosti  

a zajímavosti regionu, ve kterém bydlí  
 
ČJS-5-1-05p sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest   
 
ČJS-5-1-06p pozná státní symboly České republiky  

 
 

 
• Obec (město), místní krajina 
• Naše nejbližší okolí – oblast, region, okres, kraj 
 
 

• Práce s různými typy map ČR – určování  
     světových stran, základní orientace, vyhledávání 
 
• Bezpečný pohyb a pobyt v přírodě 
 
 
• ČR – demokratický stát 
Základní státoprávní pojmy, prezident republiky,  
     vláda 
Poloha ČR v Evropě 
• Hlavní přírodní a kulturní atraktivity 
 
 
Cestování 
 
• Naše vlast 
Státní symboly 
 
 

 
Tv – vycházka do přírody 
 
VDO  
     Formy participace občanů   
     v politickém životě (obec jako  
     základní jednotka samosprávy  
     státu) 
     Principy demokracie jako formy 
     vlády a způsobu rozhodování  
     (spravedlnost, řád, norma, zákon,  
     právo, morálka) 
 
 
 
EGS  
     Evropa a svět nás zajímá  
     (sousední státy) 
     Objevujeme Evropu a svět 
     (naše vlast a Evropa; evropské  
     krajiny) 
 
Čj – vypravování o cestování,  
        vyhledávání informací 
        z literatury, encyklopedií, médií 
 
 
 

 
Exkurze 
(muzeum, hrad  
a zámek, …) 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 75 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět Ročník: 4. – 5. 
Vyučovací předmět: Vlastivěda List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
LIDÉ KOLEM NÁS 
ČJS-5-2-01p dodržuje pravidla pro soužití ve škole, 

v rodině, v obci (městě)  
ČJS-5-2-02p rozpozná nevhodné jednání a chování 

vrstevníků a dospělých  
ČJS-5-2-02p    uvede základní práva dítěte, práva  

a povinnosti žáka školy  
 
ČJS-5-2-03p    používá peníze v běžných situacích, odhadne  

a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu  
a vrácené peníze 

ČJS-5-2-03p    porovná svá přání a potřeby se svými 
finančními možnostmi, uvede příklady rizik 
půjčování peněz  

ČJS-5-2-03p    sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpočet, 
uvede příklady základních příjmů a výdajů  

 
 

 

 
 
Soužití lidí – mezilidské vztahy, pravidla pro  
     soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v obci  
     (ve městě), vhodné a nevhodné chování 
 

• Práva a povinnosti žáků školy 
Práva dítěte 
 
Vlastnictví  
Peníze, placení penězi 
Odhad a kontrola ceny nákupu a vrácených  
    peněz 
Spoření, půjčky, dluhy 
 
Rozpočet – příjmy, výdaje 
Ekonomika domácnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MKV 
     Kulturní diference (poznávání  
     etnických skupin, národnostních  
     menšin) 
     Etnický původ (různé způsoby  
     života; odlišnost lidí, ale i  jejich  
     vzájemná rovnost) 
     Princip solidárního smíru   
     a solidarity (základní lidská práva;  
     odstranění předsudků vůči  
     etnickým skupinám) 
 
VDO  
     Občan, občanská společnost   
     a stát (občan jako odpovědný člen  
     společnosti, jeho práva a  
     povinnosti) 
     Občanská společnost a škola            
     (výchova ke smyslu pro  
     spravedlnost, zodpovědnost,  
     toleranci) 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 76 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět Ročník: 4. – 5. 
Vyučovací předmět: Vlastivěda List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
LIDÉ A ČAS 
ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 

zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi 
ději a mezi jevy 

 
ČJS-5-3-02 využívá knihovny, sbírky muzeí a galerie 

jako informační zdroje pro pochopení 
minulosti 

 
ČJS-5-3-03p rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem 

v dávných dobách  
 
ČJS-5-3-03p    uvede významné události, které se vztahují 

k regionu a kraji  
 
ČJS-5-3-03p    vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické 

a přírodní památky v okolí svého bydliště  
 

 
 
• Orientace v čase – rozdíl mezi pověstí   
     a skutečností, vztahy mezi ději a jevy 
 

• Využívání knihovny, muzea nebo galerie jako  
     informačního zdroje pro pochopení minulosti 
 
 
 

• Současnost a minulost v našem životě –  
     proměny způsobu života, průběh lidského života 
 
• Základní údaje z historie regionu a kraje 
 
 
Památky v místě bydliště a okolí 
 
 
 
  
 
 
 

 
Čj – seznamování se s dějinnými  
     událostmi na základě čtení  
     ukázek z literárních děl – pověsti,  
     příběhy  
 
EGS 
     Jsme Evropané (klíčové  
     mezníky evropské historie; EU) 
 
M – práce s časovou osou, zápis   
     a čtení letopočtů 
 
 
 
 
 
 

 
 
Exkurze (muzeum, 
galerie, knihovna, 
…) 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 77 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Dějepis List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          ČLOVĚK V DĚJINÁCH  
D-9-1-01p chápe význam dějin jako možnost poučit se 

z minulosti  
D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací  

o minulosti; pojmenuje instituce, kde jsou 
tyto zdroje shromažďovány 

D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy 
v chronologickém sledu 

                

              POČÁTKY LIDSKÉ SPOLEČNOSTI 
D-9-2-01p rozliší základní rozdíly ve způsobu života 

pravěkých a současných lidí  
D-9-2-01p podle obrázků popíše pravěká zvířata, způsob 

jejich lovu, zbraně, předměty denní potřeby  
a kultovní předměty 

D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství 
a zpracování kovů pro lidskou společnost 

 
             NEJSTARŠÍ CIVILIZACE. KOŘENY EVROPSKÉ KULTURY 
D-9-3-01p uvědomuje si souvislosti mezi přírodními 

podmínkami a vývojem starověkých států 
D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, které 

se staly součástí světového kulturního 
dědictví  

D-9-3-03p, D-9-3-04p popíše život v době nejstarších 
civilizací  

 
 

 
• Člověk v dějinách 
Historický čas a prostor 
 
Historické prameny 
 
 
 
 
 
 
 
• Počátky lidské společnosti 
O vzniku Země a života 
Vývojové typy pravěkého člověka 
Počátky zemědělství a řemesel 
Doba kovů 
Naše země v období pravěku 
 
 
 
 

• Nejstarší civilizace. Kořeny evropské kultury 
 
Staroorientální státy 
 
Starověké Řecko 
Starověký Řím 
Počátky křesťanství 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z – orientace na mapě (pracuje  
     s dějepisnými mapami) 

 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 78 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Dějepis List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          KŘESŤANSTVÍ A STŘEDOVĚKÁ EVROPA 
 D-9-4-01      popíše podstatnou změnu evropské situace, 
                      která nastala v důsledku příchodu nových 
                      etnik, christianizace a vzniku států 
 
 
D-9-4-02p uvede první státní útvary na našem území 
D-9-4-02p uvede základní informace z období počátku 

českého tátu 
D-9-4-03p popíše úlohu a postavení církve ve středověké 

společnosti 
D-9-4-03p charakterizuje příčiny, průběh a důsledky 

husitského hnutí 
D-9-4-04p rozezná období rozkvětu českého státu v době 

přemyslovské a lucemburské 
D-9-4-04p uvede nejvýznamnější osobnosti 

přemyslovského a lucemburského státu 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 

 
• Křesťanství a středověká Evropa 
Stěhování národů 
První středověké státy 
Šíření křesťanství v Evropě 
 
 
Příchod Slovanů, Sámova říše 
Velkomoravská říše 
 
• Český stát 
České knížectví za prvních Přemyslovců 
České knížectví v 11. a 12. století 
České království za posledních Přemyslovců 
Čeští králové z rodu Lucemburků 
 
 
Vznik Svaté říše římské 
Křížové výpravy do Palestiny 
 
 
 
 
Způsob života v raném středověku, románská 
     kultura 
Život ve vrcholném středověku, gotická kultura 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 79 - 

 Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 7.  

 Vyučovací předmět: Dějepis List: 3  

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

 

Žák: 
         OBJEVY A DOBÝVÁNÍ. POČÁTKY NOVÉ DOBY 
D-9-5-02        vymezí význam husitské tradice pro český 
                       politický a kulturní život 
 
D-9-5-01        vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
                       člověka, nové myšlenky žádající reformu 
                       církve 
 
D-9-5-03p      popíše důsledky objevných cest a poznávání 
kočka              nových civilizací pro Evropu 
                       
D-9-5-04p, D-9-5-05p uvede zásadní historické události v naší 
                       zemi v daném období 
D-9-5-04p, D-9-5-05p pojmenuje nejvýraznější osobnosti 
                   českých dějin v novověku  

 
• Objevy a dobývání. Počátky nové doby 
Husitství 
Český stát za Jagellonců 
 
Humanismus, renesance, náboženská reformace 
 
 
 
Objevné plavby 
 
 
Habsburkové na českém trůně 
Stavovské povstání 
Třicetiletá válka 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 80 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Dějepis List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          OBJEVY A DOBÝVÁNÍ, POČÁTKY NOVÉ DOBY 
D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních 

stylů a uvede příklady významných kulturních 
památek  

 
          MODERNIZACE SPOLEČNOSTI 
D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické  

a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

 
VO-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi Francouzské 

revoluce a napoleonských válek a rozbití starých 
společenských struktur v Evropě  

 
D-9-6-03p uvede základní historické události v naší zemi v 19. 

století  
D-9-6-03p vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti českých dějin 19. 

století 
D-9-1-4 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí Evropy  
a světa, včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření 
mezi velmocemi a vymezí význam kolonií 

MODERNÍ DOBA 
D-9-7-01p, D-9-7-03p, D-9-7-04p uvede příčiny a politické, sociální 
 a kulturní důsledky 1. světové války 
D-9-7-01p uvede základní informace o vzniku samostatné 

Československé republiky 

 
Barokní kultura a osvícenství  
 
 
 
• Modernizace společnosti  
Evropa a habsburská monarchie po 
     třicetileté válce  
České země za Marie Terezie a Josefa II. 
Vznik USA  
 
Velká francouzská revoluce  
Napoleonské války  
Klasicismus a romantismus  
 
Utváření novodobého českého národa  
Rok 1848 v Evropě a v Čechách  
 
 
Vývoj habsburské monarchie ve 2. pol.  
   19. st. 
Průmyslová revoluce Svět ve 2. pol.  
   19. st.  
 
 
• Moderní doba  
Cesta ke světové válce 
První světová válka  
Vznik Československa 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 81 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Dějepis List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:  
          MODERNÍ DOBA 
D-9-7-02          rozpozná klady a nedostatky demokratických 

systémů 
 
D-9-7-05p       uvede základní informace o vzniku samostatné pes 
kočka              Československé republiky   
        
        ROZDĚLENÝ A INTEGRUJÍCÍ SE SVĚT 
D-9-8-01p, D-9-8-02p popíše průběh a důsledky 2. světové války  

a politický a hospodářský vývoj v poválečné 
Evropě  

D-9-8-03          posoudí postavení rozvojových zemí 
D-9-8-04p        chápe význam událostí v roce 1989 a vítězství 

demokracie v naší vlasti  
 

 
• Moderní doba 
Období První republiky 
 
Mezinárodně politická a hospodářská situace ve  
   20. a 30. letech 
 
SSSR v meziválečném období 
 
Počátky fašistického hnutí 
 
Mnichovská dohoda a její důsledky 
 
Druhá republika 
 
Druhá světová válka 
 
•Rozdělený a integrující se svět 
Poválečné Československo 1945–1948 
Československo v 50. – 80. letech 20. století 
Studená válka 
Charakteristika západních zemí a SSSR 
Rozpad koloniálního systému 
Vnitřní situace v zemích východního bloku 
Problémy současného světa 
Sametová revoluce 1989 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV 
     Interpretace vztahu    
     mediálních sdělení a reality  
     (rozdíl mezi “faktickým”  
     a “fiktivním” obsahem –   
     zneužití  
     médii ve 20. století) 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 82 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 6. 
 Vyučovací předmět: Člověk ve společnosti List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
VZ-9-1-01p chápe význam dobrého soužití mezi vrstevníky  

i členy rodiny  
VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 

spolku) a uvede příklady pozitivního 
a negativního vlivu na kvalitu sociálního 
klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 
prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví 

          ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 
VO-9-1-04p respektuje mravní principy a pravidla  

společenského soužití  
VO-9-1-04p     uplatňuje vhodné chování a komunikace 

v různých životních situacích a rozlišuje projevy 
nepřiměřeného chování a porušování 
společenských norem 

VO-9-1-05p rozpozná hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi  
a je ohleduplný ke starým a nemocným  
a postiženým spoluobčanům 

VO -9-1-05p    respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy 
minoritních skupin ve společnosti  

         ČLOVĚK JAKO JEDINEC 
VO-9-2-01p chápe význam vzdělání v kontextu s profesním 

uplatněním  
VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 

individuálních i společných cílů, objasní  
význam vůle při dosahování cílů 
a překonávání překážek 

          VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, vhodně 

na ně reaguje; kultivovaně se chová 
k opačnému pohlaví 

 
 
 
 
 
 

• Život v čase 
Čas, kalendář 
Svátky a tradice naší kultury 
 
• Život v rodině 
Rodina 
Podoby a zvyklosti rodiny 
Rodinné vztahy, rodokmen 
Svatba, manželství, registrované partnerství 
Náhradní rodinná péče 
Neshody v rodině 
Konflikt a jeho řešení 
 
 
 
•Život mezi lidmi 
Zásady lidského soužití 
Lidská práva a jejich porušování 
Porušování dětských práv 
Dětské škádlení x šikana 
Sebepoznávání, sebehodnocení 
Kultura a její projevy 
Národnostní menšiny, kulturní zvláštnosti 
Tolerance 
Projevy lidské nesnášenlivosti 
Poznávání lidí 
Přátelství, chování k opačnému pohlaví 
Empatie 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV  
Sociální rozvoj 

Poznávání lidí (vzájemné 
poznávání se ve 
třídě/skupině; chyby při 
poznávání lidí) 

 

 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 83 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Člověk ve společnosti List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
VO-9-4-02p uvede základní prvky fungování demokratické 

společnosti  
VO-9-4-02p     chápe státoprávní uspořádání České republiky, 

zákonodárných orgánů a institucí státní správy  
VO-9-4-02p     uvede symboly našeho státu a zná způsoby jejich 

užívání  
          ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 
 VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho státu        
                          a způsoby jejich používání   
          MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT 
VO-9-5-02 uvede některé globální problémy současnosti, 

vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich 
hlavní příčiny i možné důsledky 

  
 VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a lokálních 
                          problémů 
 
          VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
VZ-9-1-15p uplatňuje způsoby bezpečného chování v sociálním 

kontaktu s vrstevníky, při komunikaci 
s neznámými lidmi, v konfliktních a krizových 
situacích a v případě potřeby vyhledá odbornou 
pomoc; ví o centrech odborné pomoci, vyhledá 
a použije jejich telefonní čísla  

 
VZ-9-1-16p chová se odpovědně při mimořádných událostech  

a prakticky využívá základní znalosti první pomoci 
při likvidaci následků hromadného zasažení 
obyvatel  

 

 
 

 

• Místo, kde žiji 
Domov 
Naše obec, kraj, stát 
Právní základy státu 
 
Státní symboly 
Život na zemi 
Ekologický způsob života 
 
 
 
 
 
Globalizace – projevy 
 
 
Významné globální problémy 
 
 
 
• Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 
Ochrana člověka za mimořádných situací 
První pomoc 
Dopravní výchova 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
Projektový den 
„Bezpečně životem“ 
Projektový den je 
součástí výuky 
v každém ročníku 2. 
stupně. 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 84 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Člověk ve společnosti List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
VZ-9-1-09p respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků 

a v rámci svých možností usiluje o aktivní podporu 
zdraví 

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, vhodně na 
ně reaguje; kultivovaně se chová k opačnému 
pohlaví 

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví  
a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny 
i v nejbližším okolí 

VZ-9-1-07p dodržuje správné stravovací návyky a v rámci 
svých možností uplatňuje zásady správné výživy  
a zdravého stravování  

 
         ČLOVĚK JAKO JEDINEC 
VO-9-2-01p chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním 

uplatněním  
VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 

individuálních i společných cílů, objasní význam 
vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek 

 
          ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 
VO-9-1-04p uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace 

v různých životních situacích a rozlišuje projevy 
nepřiměřeného chování a porušování 
společenských norem  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• Kam patřím 
Období lidského života 
Dospívání – tělesné a duševní změny 
 
 
 
 

 

 

Poruchy příjmu potravy 
 
 
 
 
 
 
Člověk jako osobnost – vlastnosti, schopnosti, 
     charakter 
 
 
 
 
Komunikace 
Agresivní a asertivní chování 
Pravidla chování 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV 
Sociální rozvoj 

Komunikace (asertivní 
komunikace, dovednosti 
komunikační obrany 
proti agresi a manipulaci) 

 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 85 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Člověk ve společnosti List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná způsoby jejich 

užívání  
 
         ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 
VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 

nacionalismu 
 
         ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí,  jak reklamovat výrobek nebo 

službu 
VO-9-4-05p uvede příklady, jak se bránit v případě porušování 

práv spotřebitele 
 

          ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI                        
 VO-9-1-05p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi  
pes                    a je ohleduplný ke starým, nemocným a postiženým 
pes kočka          spoluobčanům 
VO-9-1-06p je seznámen s nebezpečím rasismu a xenofobie   
VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 

vyjádří svůj postoj k působení propagandy 
a reklamy na veřejné mínění a chování lidí 

 
          MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT 
VO-9-5-02 uvede některé globální problémy současnosti, 

vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich 
hlavní příčiny i možné důsledky 

 VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a lokálních 
                          problémů 
 

 
• Já a společenský systém 
ČR – stát, ve kterém žiji 
Moc ve státě 
Národnostní menšiny 
 
 
 
 
 
Základní lidská práva 
Národ, vlastenectví, nacionalismus 
 
 
 
 
 
 
 
Projevy lidské nesnášenlivosti 
 
• Já a okolní svět 
Historická tradice 
Kultura a umění, kulturní bohatství 
Masmédia, reklama a propaganda 
 
Globalizace a globální problémy 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV 
        Fungování a vliv médií 
        ve společnosti (role  
        médií v každodenním  
        životě jednotlivce, vliv  
        médií na kulturu) 

 

 

 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 86 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Člověk ve společnosti List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 

příkladech porovná jejich znaky 
VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu řízení 

státu pro každodenní život občanů 
VO-9-4-04p vyjmenuje základní práva a povinnosti občanů 
VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat výrobek, nebo 

službu  
VO-9-4-05p     uvede příklady, jak se bránit v případě porušení práv 

spotřebitele  
VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých vztahů 

– vlastnictví, pracovní poměr, manželství 
VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv upravujících 

občanskoprávní vztahy – osobní přeprava, 
koupě, oprava či pronájem věci 

VO-9-4-08p uvědomuje si rizika porušování právních ustanovení 
a důsledky protiprávního jednání   

VO-9-4-09p uvede základní informace o sociálních, právních  
a ekonomických otázkách rodinného života  
a rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků  

 VO-9-4-09p    vyřizuje své osobní záležitosti včetně běžně 
komunikace s úřady; požádá v případě potřeby 
vhodným způsobem o radu   

VO-9-4-10p rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně 
patologickými jevy  

VO-9-4-10p     v krizových situacích využívá služby pomáhajících  
organizací  

VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního 
jednání 

 

 
• Člověk ve státě  
Funkce státu, typy a formy států 
Demokracie, anarchie, diktatura 
Principy demokracie 
Základní práva a povinnosti občana   
     v demokratickém státě     
Volby 
 
 
Ústava, právní řád ČR 
Právo a morálka 
Etické aspekty 
Právní vztahy 
 
 
Porušování právních ustanovení 
 
Orgány právní ochrany 
 
 
 
Druhy provinění 
 
 
Korupce  
 
 

 
 

 
D - na příkladech evropských 
      dějin ilustrovat různé typy 
      států 
 
VDO 

Principy demokracie 
jako formy vlády  
a způsobu rozhodování 
(základní kategorie 
fungování demokracie – 
řád, norma, zákon, 
morálka; demokracie 
jako protiváha diktatury; 
význam Ústavy jako 
základního zákona země) 
Formy participace 
občanů v politickém 
životě (volební systémy  
a demokratické volby) 
Občan, občanská 
společnost a stát (občan 
jako odpovědný člen 
společnosti; práva  
a povinnosti občana; 
Listina základních práv 
a svobod) 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 87 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Člověk ve společnosti List: 6 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
VZ-9-1-14p zaujímá odmítavé postoje ke všem formám brutality  

a násilí  
          ČLOVĚK JAKO JEDINEC 
VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování  

a jednání 
VO-9-2-04p formuluje své nejbližší plány  
 

          VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
VZ-9-1-01p chápe význam dobrého soužití mezi vrstevníky i členy 

rodiny  
VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku)  

a uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na 
kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická komunita, 
rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví 

VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a jejich 
naplňování ve shodě se zdraví  

VZ-9-1-04p respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků 
a v rámci svých možností usiluje o aktivní podporu 
zdraví  

VZ-9-1-05p projevuje zdravé sebevědomí a preferuje ve styku 
s vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a zájmy  

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví 
a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny 
i v nejbližším okolí 

VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika 
spojená se zneužíváním návykových látek  
a provozováním hazardních her  

 VZ-9-1-13p     uplatňuje osvojené sociální dovednosti při kontaktu se 
sociálně patologickými jevy  

 
 
 

 
Vandalismus 
Kriminalita dětí a mládeže 
 
• Člověk jako osobnost 
Sebepoznávání (duševní vlastnosti,  
     kladné a záporné vlastnosti,  
     temperament, potřeby, zájmy,  
     hodnoty, smysly, paměť, pocity,  
     emoce) 
Životní styl, životní cíl, motivace 
Rozvoj volního jednání  
   (sebehodnocení, sebeovládání,  
   sebekázeň, sebekritika) 
Zpětná vazba, reflexe chování 
Mezilidské vztahy 
Konflikt, jednání v konfliktních situacích 
Odpovědnost za vlastní rozhodnutí 
Osobní problémy 
 
 
 
 
 
Závislost (alkohol, nikotin, drogy aj.) 
Druhy drog, drogové nebezpečí 
 
 

 
 
Pč – volba profesní orientace;  
        sebepoznávání 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 88 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Člověk ve společnosti List: 7 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně 

reaguje; kultivovaně se chová k opačnému pohlaví 
VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 

zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními 
cíli; chápe význam zdrženlivosti v dospívání 
a odpovědného sexuálního chování 

 

 
• Člověk, láska a manželství  
Zamilovanost a láska 
Sexualita, sexuální orientace 
Dospívání, fyziologické změny 
Lidská reprodukce 
Manželství, neshody v manželství, rozvod       
Náhradní rodinná péče 
Antikoncepce 
Nebezpečí sexuálního života 
     

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 89 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Člověk ve společnosti List: 8 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT 
VO-9-5-01p uvede příklady základních práv občanů ČR v rámci EU  

a způsoby jejich uplatňování  
VO-9-5-02 uvede některé globální problémy současnosti, 

vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich 
hlavní příčiny i možné důsledky  

 VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a lokálních problémů 
 
          ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI                        
VO-9-1-04p uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace 

v různých životních situacích a rozlišuje projevy 
nepřiměřeného chování a porušování společenských 
norem   

VO-9-1-05p     respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy 
minoritních skupin ve společnosti  

VO-9-1-06p je seznámen s nebezpečím rasismu a xenofobie  
 

          VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a jejich 

naplňování ve shodě se zdravím  
VZ-9-1-04p respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků a 

v rámci svých možností usiluje o aktivní podporu 
zdraví  

VZ-9-1-07p dodržuje správné stravovací návyky a v rámci svých 
možností uplatňuje zásady správné výživy a zdravého 
stravování  

 

 
• Mezinárodní spolupráce  
Mezinárodní organizace (EU, NATO,  
     OSN)  
Evropská integrace 
Armáda ČR 
Globalizace 
Významné globální a lokální problémy 
 
• Člověk mezi lidmi 
Tolerance, stereotyp 
Mezilidské vztahy 
Konflikt a jeho řešení 
Komunikační obrana 
 
• Člověk a náboženství  
Náboženství (judaismus, křesťanství,  
     islám, hinduismus, buddhismus) 
Extremismus, fanatismus 
Sekty 
 
 
• Člověk a zdraví  
Tělesné a duševní zdraví 
Správná životospráva a zdravý životní styl 
Alternativní způsoby výživy  
Nežádoucí způsoby výživy (anorexie,  
     bulimie) 
Choroby  
 

 

 

 

 
OSV 
Morální rozvoj 

Řešení problémů 
a rozhodovací 
dovednosti (dovednosti 
pro řešení problémů a 
rozhodování z hlediska 
různých typů problémů 
a sociálních rolí) 
Hodnoty, postoje, 
praktická etika 
(pomáhající a prosociální 
chování – člověk 
neočekává protislužbu) 

 

 

 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 90 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Člověk ve společnosti List: 9 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
VZ-9-1-08p svěří se se zdravotním problémem  
VZ-9-1-09p respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků  

a v rámci svých možností usiluje o aktivní podporu 
zdraví  

 
 
 
VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 

a relaxační techniky a sociální dovednosti 
k regeneraci organismu, překonávání únavy  
a předcházení stresovým situacím 

 
 VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika pes   
kočka                spojená se zneužíváním návykových látek  krokodýl    
pes                     a provozováním hazardních her  
VZ-9-1-13p       uplatňuje osvojené sociální dovednosti při kontaktu se 
pes                     sociálně patologickými jevy  

 
 
Možnosti odborné pomoci 
Osobní a intimní hygiena 
Prevence 
Hodnota zdraví a uspokojování lidských  
     potřeb 
Osobní zodpovědnost za své zdraví 
 
Relaxační techniky, aktivní odpočinek 
Stres, techniky zvládání stresových  
   situací 
Trávení volného času 
 
Drogy a jejich účinky na lidský  
   organismus 
Pomoc pro drogově závislé 

 

 

 

OSV 
Osobnostní rozvoj 
     Psychohygiena (sociální  
     dovednosti pro    
     předcházení stresům  
     v mezilidských vztazích;  
     dovednosti zvládání  
     stresových situací) 

 

 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 91 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Fyzika List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         LÁTKY A TĚLESA 
F-9-1-01p změří v jednoduchých konkrétních případech vhodně 

zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny – délku, 
hmotnost, čas  

 
F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že se 

částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí  

 
F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při 

dané změně jeho teploty  
 
F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 

hmotností a objemem při řešení praktických 
problémů 

 
 

 

 
 
 
Měření fyzikálních veličin – délka, objem,  
     hmotnost, teplota, čas 
 
 
Stavba látek 
Elektrické vlastnosti látek 
Magnetické vlastnosti látek 
 
Měření teploty 
 
 
Hustota látky 
 

 

 
OSV  
Osobnostní rozvoj 

Rozvoj schopností poznávání 
(cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění, 
cvičení dovedností 
zapamatování, řešení problémů, 
dovednosti pro učení) 
Kreativita (cvičení pro rozvoj 
základních rysů kreativity 
(pružnost nápadů, schopnost 
vidět věci jinak)) 

 
  
Možnost 
praktických 
cvičení nebo 
laboratorních 
prací. 
 
 
 
 
 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 92 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Fyzika List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         POHYB TĚLES; SÍLY 
F-9-2-01p rozeznává, že je těleso v klidu, či v pohybu vůči 

jinému tělesu  
 
F-9-2-02p zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem  

u rovnoměrného přímočarého pohybu těles při řešení 
jednoduchých problémů 

 
 
F-9-2-03p rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla  

 
        MECHANICKÉ VLASTNOSTI TEKUTIN 
F-9-3-01p využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných 

tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů   

 
 
 
        ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 
F-9-6-05p zná způsob šíření světla ve stejnorodém optickém 

prostředí; rozliší spojnou čočku od rozptylky a zná 
jejich využití  

 
F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 

různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici, či od kolmice, a využívá této skutečnosti 
při analýze průchodu světla čočkami 

                 
 

 
 
Pohyb tělesa – pohyb rovnoměrný   
     a nerovnoměrný; pohyb přímočarý   
     a křivočarý 
 
Rychlost rovnoměrného pohybu 
Dráha při rovnoměrném pohybu tělesa 
 
 
Síla  
Gravitační pole a gravitační síla   
 
Tlaková síla a tlak – tlaková síla, tlak a jeho 
   jednotka 
Hydraulická zařízení 
Archimedův zákon 
Třecí síla – smykové tření, ovlivňování  
   velikosti třecí síly v praxi 
Působení stejných a opačných sil na těleso 
 
Vlastnosti světla – zdroje světla; rychlost  
     světla ve vakuu a v různých prostředích;  
     stín, zatmění Slunce a Měsíce 
 
Zobrazení odrazem na rovinném, dutém  
   a vypuklém zrcadle (kvalitativně);  
   zobrazení lomem tenkou spojkou a  
   rozptylkou  (kvalitativně); rozklad  
   bílého světla hranolem 
 

 
M - převody jednotek 
 
 
OSV 
Osobnostní rozvoj 

Rozvoj schopností 
poznávání (cvičení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění, 
cvičení dovedností 
zapamatování, řešení 
problémů, dovednosti pro 
učení) 
Kreativita (cvičení pro 
rozvoj základních rysů 
kreativity (pružnost nápadů, 
schopnost vidět věci jinak)) 

 
Možnost 
praktických 
cvičení nebo 
laboratorních 
prací. 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 93 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Fyzika List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         ENERGIE 
F-9-4-01p uvede vzájemný vztah mezi výkonem, vykonanou 

prací a časem (bez vzorců) 
 

 
         ZVUKOVÉ DĚJE 
F-9-5-01p rozpozná zdroje zvuku jeho šíření a odraz  
 
 
 
 
 
F-9-5-02p posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí  

a zdraví člověka 
 

 
         ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 
F-9-6-01p sestaví podle schématu jednoduchý elektrický obvod  

 

 
Práce – práce při zvedání těles kladkami 
Výkon 
Přeměny skupenství – tání a tuhnutí,  
     vypařování a kapalnění; hlavní faktory  
     ovlivňující vypařování a teplot varu  
     kapaliny 
 
Vlastnosti zvuku – látkové prostředí jako  
     podmínka vzniku šíření zvuku, rychlost  
     šíření zvuku v různých prostředích; odraz  
     zvuku na překážce, ozvěna; pohlcování  
     zvuku 
 
 
Vliv nadměrného hluku na životní prostředí 
   a zdraví člověka 
 
 
 
Elektrický obvod – zdroj napětí, spotřebič,  
   spínač 
Schéma jednoduchého elektrického obvodu 
Bezpečné chování při práci s elektrickými  
   přístroji a zařízeními 
 

 
 
OSV 
Osobnostní rozvoj 

Rozvoj schopností poznávání 
(cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění, 
cvičení dovedností 
zapamatování, řešení problémů, 
dovednosti pro učení) 
Kreativita (cvičení pro rozvoj 
základních rysů kreativity 
(pružnost nápadů, schopnost 
vidět věci jinak)) 

 
 
 

 
 
 
Možnost 
praktických 
cvičení nebo 
laboratorních 
prací. 
 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 94 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Fyzika List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 
F-9-6-02p vyjmenuje zdroje elektrického proudu  
 
F-9-6-03p         rozliší vodiče od izolantů na základě jejich vlastností; 

zná zásady bezpečnosti při práci s elektrickými přístroji 
a zařízeními; zná druhy magnetů a jejich praktické 
využití; rozpozná, zda těleso je, či není zdrojem světla 

 
F-9-6-04           využívá prakticky poznatky o působení 

magnetického pole na magnet a cívku s proudem  
a o vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na 
vznik indukovaného napětí v ní 

 
 
 
          ENERGIE 
F-9-4-02p pojmenuje výhody a nevýhody využívání různých 

energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 
prostředí  

 
         VESMÍR 
F-9-7-01p objasní pohyb planety Země kolem Slunce a pohyb 

Měsíce kolem Země  
 
- zná planety sluneční soustavy a jejich postavení vzhledem k Slunci 
- osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném tělese a jejím 
postavení ve vesmíru 

 
 

 
 

 
Elektromagnetické jevy – elektrická  
     energie a výkon, stejnosměrný  
     elektromotor 
Střídavý proud – transformátor, výroba  
     a přenos elektrické energie 
Vedení elektrického proudu  
     v polovodičích 
 
Magnetické pole cívky s proudem   
Elektromagnet a jeho užití   
Působení stejnorodého magnetického  
   pole na cívku s proudem   
Stejnosměrný elektromotor   
Elektromagnetická indukce  
 
 
Jaderná energie – štěpná reakce, jaderný  
     reaktor, jaderná elektrárna; ochrana lidí  
     před radioaktivním zářením 
 
 
Sluneční soustava – její hlavní složky;  
     měsíční fáze 
 
Planety sluneční soustavy 
Planeta Země 

 
 
OSV  
Osobnostní rozvoj 

Rozvoj schopností poznávání 
(cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění, cvičení 
dovedností zapamatování, řešení 
problémů, dovednosti pro učení) 
Kreativita (cvičení pro rozvoj 
základních rysů kreativity 
(pružnost nápadů, schopnost 
vidět věci jinak)) 

 
 
EV 

Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí (doprava  
a životní prostředí (význam  
a vývoj, energetické zdroje 
dopravy, ekologická zátěž  
a globalizace), průmysl a životní 
prostředí) 
Vztah člověka a prostředí 
(zajišťování životního prostředí, 
náš životní styl (spotřeba věcí, 
energie, způsoby jednání a vlivy 
na prostředí), ekologický 
problém) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Možnost 
praktických 
cvičení nebo 
laboratorních 
prací. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 95 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Chemie List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         POZOROVÁNÍ, POKUS A BEZPEČNOST PRÁCE 
CH-9-1-01p rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek 

 
CH-9-1-02p pracuje bezpečně s vybranými běžně 

používanými nebezpečnými látkami  
- rozezná přeměny skupenství látek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          SMĚSI 
CH-9-2-01p pozná směsi a chemické látky 
 
 
CH-9-2-02p rozezná druhy roztoků a jejich využití 

v běžném prostředí  
 
 

 
• Úvod do chemie 
Vymezení předmětu chemie 
Látky a tělesa 
Chemické děje 
 
• Vlastnosti látek 
Vlastnosti: barva, skupenství, rozpustnost, 
     kujnost, tepelná a elektrická vodivost,  
     hustota 
Změny skupenství látek: tání, tuhnutí, 
     vypařování, zkapalnění a sublimace 
 
• Bezpečnost práce při experimentální činnosti 
Zásady bezpečné práce v laboratoři  
     i v běžném životě 
Nebezpečné látky a přípravky 
H-věty, P-věty, piktogramy a jejich význam 
 
 
 
• Směsi 
Různorodé a stejnorodé směsi (roztoky) 
Složky směsi 
 
Složení roztoků, koncentrace roztoku 
Koncentrovanější, zředěnější, nasycený   
     a nenasycený roztok 
Hmotnostní zlomek 
 
 

 
EV 

Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí (vztah člověka 
a prostředí) 

 
 
 
 
 
 
 
F – změny skupenství látek 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV 

Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí (odpady  
a hospodaření s odpady) 
Vztah člověka k prostředí (náš 
životní styl, prostředí a zdraví) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 96 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Chemie List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
CH-9-2-03 navrhne postupy a prakticky provede 

oddělování složek směsí o známém složení; 
uvede příklady oddělování složek v praxi 

 
 
CH-9-2-04p rozliší různé druhy vody a uvede příklady 

jejich použití, uvede zdroje znečišťování vody 
a vzduchu ve svém nejbližším okolí  

 
 
         ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK A CHEMICKÉ PRVKY 
CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula, prvek  

a sloučenina ve správných souvislostech 
 
 
 
CH-9-3-02p uvede nejobvyklejší chemické prvky  

a jednoduché chemické sloučeniny a jejich 
značky  

CH-9-3-02p     rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich 
možné vlastnosti  

 

 
• Oddělování složek směsi 
Usazování, filtrace, destilace 
Krystalizace, sublimace 
 
 
• Voda a vzduch 
Voda destilovaná, odpadní, pitná 
Čistota vody 
Výroba pitné vody 
Vzduch – složení 
Čistota ovzduší 
Ozonová vrstva 
 
• Částicové složení látek 
Molekuly a atomy 
Atomové jádro – protony, neutrony 
Elektrony, elektronový obal, valenční  
   elektrony, ionty 
 
• Chemické prvky a PSP 
Skupiny a periody v periodické soustavě  
     prvků 
Vlastnosti a použití vybraných prvků – kovy, 
     nekovy 
 

 
 
 
 
 
EV 

Základní podmínky života (voda) 
Ekosystémy (vodní zdroje)  

EV 
Vztah člověka k prostředí 
(prostředí a zdraví) 
Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí (doprava  
a životní prostředí, odpady  
a hospodaření s nimi) 

 
 
 
 
 
EV 
     Lidské aktivity a problémy  
     životního prostředí (průmysl   
     a životní prostředí) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 97 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Chemie List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:  
          CHEMICKÉ REAKCE 
CH-9-4-01p pojmenuje výchozí látky a produkty 

nejjednodušších chemických reakcí  
 
CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 

průběh chemických reakcí v praxi a při 
předcházení jejich nebezpečnému průběhu 

 
 
 
         ANORGANICKÉ SLOUČENINY 
CH-9-5-01p popíše vlastnosti a použití vybraných 

prakticky využitelných oxidů, kyselin, 
hydroxidů a solí a zná vliv těchto látek na 
životní prostředí  

 
CH-9-5-02p orientuje se na stupnici pH, změří pH roztoku 

univerzálním indikátorovým papírkem  
 
- poskytne první pomoc při zasažení pokožky kyselinou nebo 
hydroxidem 

• Chemické reakce 
Výchozí látky a produkty 
Klasifikace chemických reakcí – slučování, 
     rozklad 
 
• Chemické rovnice 
Zákon zachování hmotnosti 
Látkové množství 
Molární hmotnost 
Faktory ovlivňující rychlost chemických  
   reakcí 
 
• Oxidy 
Názvosloví oxidů, oxidační číslo 
Skleníkový efekt, kyselé deště 
Vlastnosti a použití vybraných prakticky  
     významných oxidů 
• Halogenidy 
Názvosloví halogenidů, oxidační číslo 
Vlastnosti a použití vybraných prakticky  
     významných halogenidů 
• Kyseliny, hydroxidy, pH 
Obecné vlastnosti kyselin a hydroxidů 
Názvosloví bezkyslíkatých a kyslíkatých  
     kyselin a hydroxidů 
Vlastnosti a použití vybraných prakticky  
     významných kyselin a hydroxidů 
 
pH, indikátory pH 
 
Neutralizace 
 

 
 
 
 

 
 

 
  
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 98 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Chemie List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         ANORGANICKÉ SLOUČENINY 
CH-9-5-01p popíše vlastnosti a použití vybraných 

prakticky využitelných oxidů, kyselin, 
hydroxidů a solí a zná vliv těchto látek na 
životní prostředí  

 
        ORGANICKÉ SLOUČENINY 
CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede 

jejich zdroje, vlastnosti a použití 
 
 
 
 
CH-9-6-02p zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie  
CH-9-6-02p     vyjmenuje některé produkty průmyslového 

zpracování ropy  
 
CH-9-6-3 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 

jejich zdroje, vlastnosti a použití 
 
CH-9-6-04p uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 

sacharidů a vitaminů v potravě  
 

 
• Soli, neutralizace 
Podstata neutralizace 
Soli kyslíkatých a bezkyslíkatých kyselin 
 
Názvosloví solí 
Prakticky významné soli 
 
• Uhlovodíky 
Alkany, alkeny, alkyny, aromatické  
   uhlovodíky 
Vlastnosti a použití vybraných prakticky  
    významných uhlovodíků 
 
 
• Energie a chemické reakce 
Fosilní paliva (uhlí, ropa, zemní plyn) 
Průmyslově vyráběná paliva 
 
• Deriváty uhlovodíků 
Halogenové deriváty 
Kyslíkaté deriváty 
Alkoholy a fenoly 
Aldehydy a ketony 
Karboxylové kyseliny 
 
• Přírodní látky 
Sacharidy, tuky, bílkoviny, vitamíny 
 
 

EV 
     Lidské aktivity a problémy  
     životního prostředí (zemědělství   
     a životní prostředí, doprava a životní  
     prostředí) 
     Vztah člověka k prostředí  
     (prostředí a zdraví) 
 
 
 
 
 
 
 
EV 
     Základní podmínky života  
     (energie) 
     Lidské aktivity a problémy  
     životního prostředí (doprava   
     a životní prostředí) 
 
 
 
 
 
 
EV 
     Ekosystémy (cyklus oxidu  
     uhličitého) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 99 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Chemie List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         CHEMIE A SPOLEČNOST 
CH-9-7-01p uvede příklady využívání prvotních   

a druhotných surovin  
 
CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení 

požárů na řešení modelových situací 
z praxe 

 
CH-9-7-03p      zhodnotí využívání různých látek v praxi pes 
kočka                vzhledem k životnímu prostředí a zdraví kočka 
pes                    člověka   

 
• Chemie a společnost 
Chemické výroby 
Průmyslová hnojiva 
Stavební pojiva 
Keramika 
Plasty a syntetická vlákna (vlastnosti použití,  
     likvidace) 
Detergenty, Pesticidy, Insekticidy 
Hořlaviny 
Léčiva a návykové látky 
 

EV 
Vztah člověka k prostředí 
(prostředí a zdraví) 
Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí (doprava  
a životní prostředí, odpady  
a hospodaření s nimi) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 100 - 

 
 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Přírodopis  List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
     OBECNÁ BIOLOGIE A GENETIKA 
P-9-1-01p orientuje se v přehledu vývoje organismů a rozliší 

základní projevy a podmínky života  
P-9-1-02 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 

rozmnožování a jeho význam z hlediska 
dědičnosti  

- má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích 
- pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro člověka 
     BIOLOGIE HUB 
P-9-2-01p rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby 

podle charakteristických znaků 
 
     BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 
P-9-4-01p porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů 

a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 
P-9-4-02p rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich 

zástupce  
P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní projevy 

chování živočichů v přírodě, na příkladech objasní 
jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

P-9-4-04p ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka  
a uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy 

     PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 
P-9-8-01p využívá metody poznání přírody poznávání přírody 

osvojované v přírodopisu  
 

 
Lesní společenstva 
Obecný úvod 
Řasy 
Lišejníky 
Houby 
Rostliny a živočichové 
Vztahy v ekosystému 
 
Voda a její okolí 
Obecný úvod 
Řasy 
Prvoci 
Rostliny a živočichové 
Vztahy v ekosystému 
 
Společenstva luk, pastvin a polí 
Obecný úvod 
Houby 
Rostliny a živočichové 
Vztahy v ekosystému 
 
 
 
 
 
 
Praktické činnosti 
 

 
 
EV 
     Ekosystémy (les, pole, vodní   
     zdroje, lidské sídlo)   
     Lidské aktivity a problémy   
     životního prostředí (intenzivní  
     a ekologické hospodaření, znalost   
     a ochrana vzácných a ohrožených   
     organismů v místních   
     ekosystémech, ovlivňování   
     a ochrana krajiny, vliv dopravy    
     a těžby jako ekologická zátěž)  
     Vztah člověka k prostředí   
     (možnosti a hrozby, aktuální   
     problémy, příčiny, důsledky,   
     souvislosti a možná řešení) 
 

 

 
 
 
V průběhu 
ročníku mohou 
být zařazeny 
praktické 
činnosti.   



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 101 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Přírodopis  List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          OBECNÁ BIOLOGIE A GENETIKA 
P-9-1-01p orientuje se v přehledu vývoje organismů a rozliší 

základní projevy a podmínky života  
P-9-1-02 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 

rozmnožování a jeho význam z hlediska 
dědičnosti 

P-9-1-03 uvede příklady dědičnosti v praktickém životě  
P-9-1-04p uvede na příkladech vliv virů a bakterií v přírodě 

a na člověka má základní vědomosti o přírodě 
a přírodních dějích pozná  význam rostlin 
a živočichů v přírodě  

- pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro člověka 
 
         
         BIOLOGIE ROSTLIN 
P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 

rostlinného těla od buňky přes pletiva až 
k jednotlivým orgánům 

P-9-3-02p rozlišuje základní rostlinné fyziologické procesy 
a jejich využití  

P-9-3-02p        uvede význam hospodářských důležitých rostlin 
a způsob jejich pěstování  

P-9-3-03p rozliší základní systematické skupiny rostlin a zná 
jejich zástupce  

 
          BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 
P-9-4-01p porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů 

a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 
P-9-4-02p rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich 

hlavní zástupce  
 

      
 

Ekosystémy v blízkosti člověka  
     a cizokrajné ekosystémy 
Podmínky a projevy života 
 
Hospodářsky významné organismy 
Buňka 
Jednobuněčné a mnohobuněčné organismy 
Viry, bakterie, houby, rostliny, živočichové 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mnohobuněčné organismy –  vyšší rostliny:  
     základní orgány těl semenných rostlin,  
     život rostliny  
  
  
 
 
 
 
 
Bezobratlí –  stavba, funkce  
Mnohobuněčné organismy –  živočichové 
 

 
 
 

 
V průběhu 
ročníku mohou 
být zařazeny 
praktické 
činnosti. 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 102 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Přírodopis  List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 
P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní projevy 

chování živočichů v přírodě, na příkladech objasní 
jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

P-9-4-04p ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka 
a uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy  

 
      
         PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 
P-9-8-01p využívá metody poznávání přírody osvojované 

v přírodopisu  
 

 
 
 
Cizokrajné ekosystémy 
 
 
Ochrana a rozmanitost přírody  
 
 
 
 
Praktické činnosti 
 

 
 
 

 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 103 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Přírodopis  List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 
P-9-4-01p porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 
P-9-4-02p rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná  jejich 

zástupce 
P-9-4-03p odvodí na základě pozorování základní projevy 

chování živočichů v přírodě, na příkladech objasní 
jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

P-9-4-04p        ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy 

 
         BIOLOGIE ČLOVĚKA 
P-9-5-01p popíše stavbu orgánů a orgánových soustav lidského 

těla a jejich funkce  
P-9-5-02p charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka  
P-9-5-03p popíše vznik a vývin jedince  

 P-9-5-04p rozliší příčiny, případně příznaky běžných nemocí  
                          a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

          

 
 
Obratlovci 
Vnitřní stavba obratlovců 
Obratlovci – povrch, tvar a pohyb těla,  
     základní činnosti těla, celistvost  
     organismu, rozmnožování a chování  
  

  
 

 
 
 
 
 
Obratlovci – člověk 
Anatomie, fyziologie 
 

 
 
 

 
 

 
V průběhu 
ročníku mohou 
být zařazeny 
praktické 
činnosti.   
   

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 104 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Přírodopis  List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
         NEŽIVÁ PŘÍRODA 
P-9-6-01p pozná podle charakteristických vlastností vybrané 

nerosty a horniny  
P-9-6-02p rozliší důsledky vnitřních a vnějších geologických 

jevů 
P-9-6-03p na příkladech uvede význam vlivu podnebí a počasí 

na rozvoj a udržení života na Zemi  
 
         ZÁKLADY EKOLOGIE 
P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 

prostředí a vztahy mezi nimi 
P-9-7-02p objasní základní princip některého ekosystému  
P-9-7-03p vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců 

v různých ekosystémech  
P-9-7-04p popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a objasní 

jejich důsledky  
P-9-7-04p pozná kladný a záporný vliv člověka na životní 

prostředí  
 
 

 
         PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 
P-9-8-01p využívá metody poznávání přírody osvojované 

v přírodopisu  
 

 
 
Geologické vědy 
Nerosty – vlastnosti, systém 
Horniny – vlastnosti, horninový cyklus 
Geologické děje 
 
Vesmír – Země: podmínky života  
Stavba Země 
Vývoj Země, života  
 
  
 
Současná biosféra  
  

 Základ a trvání života  
 
 
 
 
 
 
 
 Praktické činnosti 
  
 Regionální geologie 
 

 
  
 
 
 
EV 
     Vztah člověka k prostředí   
     (možnosti a hrozby, aktuální   
     problémy, příčiny, důsledky,   
     souvislosti a možná řešení) 

 
 
 
 
 
 

 
 V průběhu 
ročníku mohou 
být zařazeny 
praktické 
činnosti. 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 105 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Zeměpis List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          PŘÍRODNÍ OBRAZ ZEMĚ 
 
Z-9-2-01p objasní důsledky pohybu země  
 

          GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJE DAT, KARTOGRAFIE   
          A TOPOGRAFIE 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 

informace a zdroje dat z dostupných 
kartografických produktů a elaborátů, z grafů, 
diagramů, statistických a dalších informačních 
zdrojů 

Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické  
a kartografické terminologii 

 
        PŘÍRODNÍ OBRAZ ZEMĚ 
Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 

sféry, jejich vzájemnou souvislost 
a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje  
a klasifikuje tvary zemského povrchu 

Z-9-2-03p uvede příklady působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vlivů na přírodu  
a na lidskou společnost  

Z-9-2-03p        uvede příklady působení přírodních vlivů na 
utváření zemského povrchu 

 
         ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Z-9-5-1p umí pojmenovat různé krajiny jako součást 

pevninské části krajinné sféry, rozliší na 
konkrétních příkladech specifické znaky a funkce 
krajin 

 
 
 
 

 
 

 
• Opakování z vlastivědy a přírodovědy  
• Země jako vesmírné těleso – tvar, velikost   
     a pohyby Země, střídání dne a noci, střídání  
     ročních období, časová pásma, datová hranice 
 
• Geografická kartografie a topografie – glóbus, 
     měřítko glóbusu, zeměpisná síť, poledníky  
     a rovnoběžky, zeměpisné souřadnice,  
     určování zeměpisné polohy v zeměpisné síti;  
     měřítko a obsah plánů a map; praktická      
     cvičení a aplikace s dostupnými   
     kartografickými produkty v tištěné   
     i elektronické podobě  
 
 
• Sféry Země 
Atmosféra  
Litosféra  
Hydrosféra 
Pedosféra 
Biosféra 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
         
        
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 106 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Zeměpis List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
           REGIONY SVĚTA 
Z-9-3-01p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly  

a oceány  
 
Z-9-3-02p rozliší zásadní přírodní a společenské znaky 

světových regionů 
Z-9-3-02p        charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry vybraných světadílů, oceánů  
a vybraných států   

 
Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných 

regionech světa nastaly, nastávají, mohou 
nastat a co je příčinou zásadních změn 
v nich 

 
 
 

 

 
• Světadíly (Afrika, Amerika, Austrálie,  
     Antarktida a Asie)  
 
• Oceány (Atlantský, Tichý, Indický, Severní  
     ledový, Jižní) 
 
• Makroregiony světa – určující   
     a porovnávací kritéria; jejich přiměřená  
     charakteristika z hlediska přírodních  
     a socioekonomických poměrů s důrazem na  
     vazby a souvislosti (přírodní oblasti, podnebné 
     oblasti, sídelní oblasti, jazykové oblasti,  
     náboženské oblasti, kulturní oblasti)  
 
• Modelové regiony světa – vybrané modelové  
     přírodní, společenské, politické,  
     hospodářské a environmentální problémy,  
     možnosti jejich řešení  
 

 
MKV 

Kulturní diference 
(jedinečnost každého člověka,  
člověk jako součást určitého  
etnika, respektování  
zvláštností různých etnik) 
Etnický původ (rovnocennost  
všech etnických skupin   
a kultur, odlišnost lidí ale   
i jejich vzájemná rovnost,  
postavení menšin, odlišné  
myšlení a vnímání světa,  
projevy rasové nesnášenlivosti) 

       Princip sociálního smíru   
a solidarity (odpovědnost   
a přispění každého jedince za  
odstranění diskriminace   
a předsudkům, lidská práva…) 

 
 

    
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 107 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Zeměpis List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:   
         REGIONY SVĚTA 
Z-9-3-01p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány  
Z-9-3-02p rozliší zásadní přírodní a společenské znaky 

světových regionů  
Z-9-3-02p        Charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 

společenské politické a hospodářské poměry 
vybraných světadílů, oceánů a vybraných států 

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 
příčinou zásadních změn v nich 

Z-9-4-02p        uvede příklady, jak přírodní podmínky souvisejí 
s funkcí a rozmístěním lidských sídel, vyhledává 
na mapách nejznámější oblasti cestovního ruchu  
a rekreace  

           ČESKÁ REPUBLIKA 
Z-9-6-01p vymezí a lokalizuje místní krajiny a oblasti 

(regionu) podle bydliště nebo školy 
Z-9-6-02p charakterizuje přírodní, hospodářské a kulturní 

poměry místního regionu  
Z-9-6-03p určí zeměpisnou polohu a rozlohu České 

republiky a její sousední státy  
Z-9-6-03p         rozlišuje přírodní podmínky ČR, popíše  povrch  

a jeho členitost  
Z-9-6-03p        uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva  
Z-9-6-04p        vyhledá na mapách jednotlivé kraje České 

republiky a charakterizuje hospodářské poměry, 
přírodní zvláštnosti a kulturní zajímavosti  

  
 

• Světadíl Evropa 
• Makroregiony Evropy – určující a porovnávací 
     kritéria; jejich přiměřená charakteristika z  
     hlediska přírodních a socioekonomických  
     poměrů s důrazem na vazby a souvislosti  
     (přírodní oblasti, podnebné oblasti, sídelní  
     oblasti, jazykové oblasti, náboženské oblasti,  
     kulturní oblasti)  
 
• Modelové regiony – vybrané modelové 
     přírodní, společenské, politické, 
     hospodářské a environmentální problémy, 
     možnosti jejich řešení  
 
 
• Česká republika – zeměpisná poloha, rozloha,  
     členitost, přírodní poměry a zdroje;  
     obyvatelstvo: základní geografické,  
     demografické a hospodářské charakteristiky,  
     sídelní poměry 
• Regiony České republiky – krajské členění  
     (hlavní město Praha, Středočeský kraj,  
     Liberecký kraj, Ústecký kraj, Karlovarský  
     kraj, Plzeňský kraj, Jihočeský kraj, Vysočina,  
     Jihomoravský kraj, Zlínský kraj,  
     Moravskoslezský kraj, Olomoucký kraj,  
     Pardubický kraj, Královehradecký kraj) 
• Místní region – zeměpisná poloha, základní  
     přírodní a socioekonomické charakteristiky  
 

 
EGS 

Objevujeme Evropu a svět 
(Evropa a svět, státní a evropské  
symboly, životní styl,  
vzdělávání Evropanů, naše vlast 
a Evropa) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 108 - 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 8. 
Vyučovací předmět: Zeměpis List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
           ČESKÁ REPUBLIKA 
Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 

republiky ve světových mezinárodních  
a nadnárodních institucích, organizacích  
a integracích států 

 
 

 
 
• Hospodářské a politické postavení ČR  
   v Evropě a ve světě, zapojení do mezinárodní 
   dělby práce a obchodu  

 
    

 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 109 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Zeměpis List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
           SPOLEČENSKÉ A HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ 
Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 

organizaci světové populace  
Z-9-4-02p uvede příklady, jak přírodní podmínky 

souvisejí s funkcí a rozmístěním lidských sídel 
- vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního ruchu  

a rekreace  
 
 
Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 

států světa na základě podobných 
a odlišných znaků 

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny 
a politické problémy v konkrétních 
světových regionech 

 
 
Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky 

a funkce světového hospodářství, lokalizuje 
na mapách hlavní světové surovinové  
a energetické zdroje 

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní faktory 
pro územní rozmístění hospodářských 
aktivit 

 
 
 
 
 

 

 
• Obyvatelstvo a sídla světa 
 
 
 
 
 
 
 
 
• Politický zeměpis – porovnávací kritéria:  
     národní a mnohonárodnostní státy, části 
     států, správní oblasti, kraje, města, 
     aglomerace; hlavní a periferní hospodářské 
     oblasti světa; politická, bezpečnostní a  
     hospodářská seskupení (integrace) států;  
     geopolitické procesy, hlavní světová  
     konfliktní ohniska  
 
• Hospodářská činnost – sektorová  
     a odvětvová struktura, územní dělba práce, 
     ukazatelé hospodářského rozvoje a životní 
     úrovně  
 

 
 
     
 
 
 
 
 

 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 110 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Ročník: 9. 
Vyučovací předmět: Zeměpis List: 6 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
           ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Z-9-5-02p uvede příklady přírodních a kulturních 

krajinných složek  
Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 

důsledky a rizika přírodních a společenských 
vlivů na životní prostředí 

 
           TERÉNNÍ GEOGRAFICKÁ VÝUKA, PRAXE A APLIKACE 
Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie  

a orientace v terénu 
Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 

pozorování, zobrazování a hodnocení 
krajiny 

Z-9-7-03p uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu  
a pobytu ve volné přírodě 

 

 
 
• Krajina a životní prostředí – globální změny  
     prostředí, vliv člověka na krajinu, živelní  
     pohromy; opatření, chování a jednání při  
     nebezpečí živelných pohrom v modelových  
     situacích 
 
 
 
 
• Cvičení a pozorování v terénu místní krajiny,  
     geografické exkurze – orientační body,  
     pomůcky a přístroje; určování  
     hlavních a vedlejších světových stran, pohyb  
     podle mapy, odhad vzdáleností   
     a výšek objektů v terénu; schematické 
     náčrtky pochodové osy, hodnocení 
     přírodních jevů a ukazatelů  
 

 
 
 

 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 111 - 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura Ročník: 1. - 3. 
Vyučovací předmět: Hudební výchova List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty 
 
HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 

rytmizaci říkadel i zpěvu 
 
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje 

k doprovodné hře 
 
HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 

změny 
 
HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku 
 
HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 

hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 
instrumentální a vokálně instrumentální 

 
- pozorně vnímá jednoduché skladby 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
• Vokální činnosti 
Správné dýchání a držení těla při zpěvu 
Hlasová a dechová cvičení 
Zpěv lidových a umělých dětských písní 
 
• Instrumentální činnosti 
Hra na tělo a na jednoduché hudební nástroje  
     (nástroje Orffovy školy)  
Rytmizace a melodizace říkadel a básní  
Hudební hry (rytmická a melodická ozvěna) 

• Hudebně pohybové činnosti 
Pohybové vyjádření hudby (pohybová  
     improvizace)  
Jednoduché taneční kroky, tanečky, hudebně  
     pohybové hry 

• Poslechové činnosti  
Aktivní poslech vybraných instrumentálních,  
     vokálních a vokálně – instrumentálních  
     skladeb   
Typické hudební nástroje (rozlišení známých  
     hudebních nástrojů vizuálně i sluchově) 
Kvality tónů – délka, síla, barva, výška 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Čj – hlasová hygiena, hlasová a  
       a dechová cvičení, správné dýchání  
       a artikulace 

Čj – rytmizace textů a říkadel  

Tv – pohybové vyjádření hudby, tanec  

Vv – výtvarné vyjádření poslouchané 
         hudby 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 112 - 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura Ročník: 4. - 5. 
Vyučovací předmět: Hudební výchova List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
HV-5-1-01p zpívá písně v přiměřeném rozsahu 

k individuálním schopnostem 
 
HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s hudbou 
 
HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 

nástroje 
 
HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché 

písně či skladby 
 
HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry 

a dohry a provádí elementární hudební 
improvizace 

 
HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy  

 
- pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb 
- správně hospodaří s dechem při interpretaci písní –   
  frázování  
 

• Vokální činnosti 
Zpěv a realizace písní různých žánrů  
Dvojhlas a vícehlas – kánon, lidový dvojhlas  
Melodizace a rytmizace textů, obměňování  
     motivů  
 
• Instrumentální činnosti 
Rytmus v hudbě  
Hra na jednoduché hudební nástroje  
Hra a tvorba doprovodů při realizaci písní 
Jednoduché předehry, mezihry a dohry 
 
• Poslechové činnosti 
Výrazové prostředky hudby – melodie, rytmus, 
     dynamika, barva, kontrast a gradace  
Hudba vokální, instrumentální, vokálně  
     instrumentální – aktivní poslech vybraných  
     skladeb (význam hudby v životě člověka)  
Hudební formy 
 
• Hudebně pohybové činnosti 
Pohybové reakce na změny v proudu znějící   
     hudby  
Pohybová improvizace  
Hudebně pohybové hry  
Taneční kroky, seznámení s lidovými tanci  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
OSV  
Osobnostní rozvoj 

Kreativita (cvičení pro rozvoj  
základních rysů kreativity –  
pružnost nápadů, originalita) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 113 - 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Hudební výchova List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
 
HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata  
 
HV-9-1-02p interpretuje vybrané lidové a umělé písně  

 
HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou 

a jinými druhy umění  
 
- uvede některá jména hudebních skladatelů a název 

některého z jejich děl 
 
 

• Vokální činnosti 
Hlasová hygiena, správné dýchání a tvoření tónu, 
     artikulace při zpěvu, rozšiřování hlasového  
     rozsahu 
Orientace v jednoduchém notovém zápise 
Zpěv a realizace písní různých žánrů, melodie,  
     rytmus, dynamika 
 
 
 
 
 
 
 
• Instrumentální činnosti 
Hra na hudební nástroje Orffova instrumentáře 
Rytmus v hudbě, využívání rytmu řeči a hudby 
Jednoduchý záznam rytmického doprovodu 
 
 
 
 
 
 
• Hudebně pohybová činnost 
Taktování 
Pohybový doprovod znějící hudby  
Tance a taneční kroky 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV  
Osobnostní rozvoj 

Kreativita (cvičení pro rozvoj  
základních rysů kreativity -  
pružnost nápadů, originalita) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 114 - 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura Ročník: 6. 
Vyučovací předmět: Hudební výchova List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

 
 

• Poslechové činnosti 
Kvalita tónu, vztahy mezi tóny 
Výrazové prostředky hudby (melodie, rytmus,  
     harmonie, dynamika, kontrast a gradace) 
Hudební nástroje v lidové hudbě 
Hudební nástroje – strunné, dechové dřevěné,  
     žesťové a bicí 
Písňové formy, variace 
Hudba na jevišti – opera, opereta, muzikál,  
     balet, výrazový tanec, melodram, scénická  
     hudba 
Pantomima 
Někteří významní skladatelé a jejich tvorba – 
   B. Smetana, A. Dvořák, aj. (poslech, epizody  
   Ze života) 
Národní divadlo 
 

 
 F – akustika, frekvence, síla zvuku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 115 - 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura Ročník: 7. 
Vyučovací předmět: Hudební výchova List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata  
 
HV-9-1-02p, HV-9-1-3p interpretuje vybrané lidové a umělé 

písně  
 
- uvede některá jména hudebních skladatelů a název 

některého z jejich děl 
 
HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 

přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku 

 
HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou 

a jinými druhy umění 
 
 
 
 
  
 
 
 

• Vokální činnosti 
Kultivovaný pěvecký projev 
Zpěv a realizace písní různých žánrů 
Melodická a intonační cvičení 
Souběžný dvojhlas v terciích, kánon 
Lidová píseň (nejen ta naše) 
Lidský hlas a jeho správné používání  
     (problematika mutace) 
Slovní a hudební rytmus 
 
• Instrumentální činnosti 
Hra na jednoduché hudební nástroje dle  
     individuálních možností žáků, hra a tvorba  
     doprovodů při realizaci písní 
 
• Hudebně pohybové činnosti 
Pohybový doprovod znějící hudby (taktování  
     písní s předtaktím, střídání taktu v písni) 
Tance a taneční kroky (polka, valčík) 
Pohybové vyjádření hudby (pohybová  
     improvizace, pantomima) 
 
• Poslechové činnosti 
Hudební dílo a jeho autor (homofonie  
     a polyfonie, kánon, fuga, koncert, sonáta,  
     sonátová forma, symfonie symfonická  
     báseň, kantáta, oratorium)  
Analýza významných prvků skladby 
Skladatel a interpret (inspirace, epigonství) 
Lidské nešvary a hudba     

 
  
 
MKV 

Kulturní diference  
(respektování zvláštností  
různých etnik)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 116 - 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura Ročník: 8. - 9. 
Vyučovací předmět: Hudební výchova List: 6 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
HV-9-1-01p     doprovází písně pomocí ostinata  
 
HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové  

a umělé písně  
 
- pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu 
- rozpozná hudební nástroje symfonického orchestru 
- uvede některá jména hudebních skladatelů a název 

některého z jejich děl 
 
 
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých 

stylových období, zvolí vhodný typ 
hudebně pohybových prvků 
k poslouchané hudbě 

 
HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 

přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku 

 
HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních 

schopností a získaných vědomostí slyšenou 
hudbu do stylového období 

 
HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou 

a jinými druhy umění 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
• Vokální činnosti 
Zpěv a realizace písní různých žánrů 
Hlasová hygiena, rozšiřování hlasového  
     rozsahu, správné dýchání a tvoření tónu,  
     správná artikulace 
Reflexe vokálního projevu 
Orientace v notovém zápise, notový zápis  
    jako opora při realizaci písně 
 
• Instrumentální činnosti 
Doprovod pro hudebně dramatické projevy 
Hra na jednoduché hudební nástroje dle  
     individuálních možností žáků, hra a tvorba  
     doprovodů při realizaci písní 
 
 
• Hudebně pohybové činnosti 
Pohybové reakce na hudbu, vlastní pohybové  
     ztvárnění, pohybová improvizace 
Orientace v prostoru 
Tance a taneční kroky dle individuálních  
     možností žáků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Čj – výrazný přednes textu písní 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 117 - 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura Ročník: 8. - 9. 
Vyučovací předmět: Hudební výchova List: 7 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

 
 
 

 
 

 
• Poslechové činnosti 
Hudební dílo a jeho autor, vývojová období –  
     pravěk, starověk, středověk, renesance,    
     baroko, klasicismus, romantismus, hudba 20.    
     století (impresionismus, expresionismus) 
Orientace v hudebním prostoru, analýza  
     hudební skladby 
Interpretace znějící hudby 
Hudební styly a žánry 
Vznik a vývoj moderní populární hudby (jazz,  
     swing, country and western, rhytm  and  
     blues, rock and roll, 60. léta – britský  
     rock, hard rock, art rock, disco...) 
Vývoj moderní populární hudby u nás 
Významní interpreti, oblíbení zpěváci, skupiny 
 

 
  
 
D, Vv, Čj – umělecké slohy a styly 
 
 EGS 

Evropa a svět nás zajímá 
(tradice národů Evropy) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 118 - 

 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura Ročník: 1. - 3. 
Vyučovací předmět: Výtvarná výchova List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti pro 

vlastní tvorbu  
 
VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 

objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby 
ostatních i na příkladech z běžného života  

                         (s dopomocí učitele) 
 
VV-3-1-02p, VV 3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 

prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je 
schopen výsledky své činnosti sdělit svým 
spolužákům  

  
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně  

je vyjadřuje  
 
 
 

Využívané výtvarné techniky: 
Kresba měkkou tužkou, perem, dřívkem,  
     pastelem, uhlem nebo rudkou 
 
Malba temperou 
Malba vodovými barvami 
Malba prsty, rozléváním barev i kombinováním  
     technik 
 
Otisky 
Otisk ze šablony  
Odkrývaná technika (vosková) 
Monotyp 
 
Tvarování z modelovací hmoty 
Tvarování papíru 
Tvarování kovových materiálů 
Konstruování z pevných prvků 
 
Koláž 
Frotáž 
Muchláž 
Výtvarné objekty 
 

 
Čj – ilustrace pohádek, příběhů, 

básní… 
 
 
OSV 
Osobnostní rozvoj 

Kreativita (tvořivost, originalita,  
citlivost) 

 
 
Hv – ilustrace písní 
 
 
 
Prv – využívat znalostí o přírodě,  
         o okolním světě ve vlastním  
         výtvarném vyjádření 

 
Možné námětové  
okruhy: 
 
Podzim 

 
Vánoce 

 
Zima 

 
Masopust 

 
Velikonoce 
 
Valdštejnské 
slavnosti – výstava 

 
Jaro 

 
Léto 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 119 - 

 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura Ročník: 4. - 5. 
Vyučovací předmět: Výtvarná výchova List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní dovednosti 

pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí záměr  
 
VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, tvary, 

objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti 
a vztahy (kontrasty – velikost, barevný 
kontrast), uplatňuje je podle svých schopností 
při vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních 
i umělecké reprodukce i na příkladech 
z běžného života (s dopomocí učitele) 

  
VV-5-1-02p, VV-5-1-3p při tvorbě vychází ze svých 

zrakových, hmatových i sluchových vjemů, 
vlastních prožitků, zkušeností a fantazie 

 
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje 

v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 
vizuálně obrazného vyjádření; pro 
vyjádření nových i neobvyklých pocitů 
a prožitků svobodně volí a kombinuje 
prostředky  

  
VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) pocit 

z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních  
i uměleckého díla 

 
 
 
 

Využívané výtvarné techniky: 
Kresba měkkou tužkou, perem, dřívkem,  
     pastelem, uhlem nebo rudkou 
 
Malba temperou 
Malba vodovými barvami 
Malba stěrkou, prsty, rozléváním barev   
      i kombinováním technik 
 
Otisky 
Otisk ze šablony a z koláže 
Kreslený monotyp 
Odkrývaná technika (vosková) 
Monotyp 
 
Tvarování z modelovací hmoty 
Tvarování papíru 
Tvarování kovových materiálů 
Konstruování z pevných prvků 
 
Koláž 
Frotáž 
Muchláž 
Výtvarné objekty 
 

 
 
Čj – práce s ilustrací 

 
 
 

 

 
Možné námětové 
okruhy: 
 
Lidské tělo 

 
Vesmír 

 
Živá příroda 

 
Neživá příroda 
 
Společnost 

 
Věda a technika 
 
Vánoční výstava 
 
Velikonoční výstava 

 
Valdštejnské 
slavnosti – výstava 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 120 - 

 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura Ročník: 6. - 9. 
Vyučovací předmět: Výtvarná výchova List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
VV-9-1-01p až VV-9-1-07p  uplatňuje základní dovednosti 

při přípravě, realizaci a prezentaci vlastního 
tvůrčího záměru. 

 
VV-9-1-01p, VV-9-1-3p uplatňuje linie, barvy, tvary, 

objekty v ploše i v prostoru podle vlastního 
tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti  
a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích 
vlastní tvorby i tvorby ostatních; vnímá  
a porovnává jejich uplatnění v běžné  
i umělecké produkci    

 
VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 

zkušeností, představ a myšlenek hledá 
a zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější 
prostředky a postupy; zhodnotí a prezentuje 
výsledek své tvorby, porovnává ho 
s výsledky ostatních  

 
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky 

pro vlastní osobité vyjádření 
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 

vyjádření v rovině smyslového účinku, 
v rovině subjektivního účinku  

 
VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné 

i umělecké produkce, slovně vyjádří své 
postřehy a pocity 

 
Prvky vizuálně obrazného vyjádření (základní  
     pojmy – linie, tvar, plocha, barva, objem,...) 
Vztahy vizuálně obr. prvků (podobnost,  
     kontrast, harmonie, rytmus, struktura) 
Tvář – proporce, podoba a její varianty – líčení,  
     masky 
Tělo – proporce, detaily (např. ruce) 
Písmo, jeho funkce a využití 
Zobrazování umělých a přírodních forem 
Příroda v pohybu –  roční doby, proměny v čase 
Příběhy, zvyky, tradice  – mýty, pověsti,  
     pohádky, ilustrace textu 
Člověk a umění  
Kresba – tužka, uhel, rudka, křída, perokresba,  
     kresba dřívkem 
Malba – temperové barvy, vodové barvy, pastel,  
     voskový pastel 
Grafické techniky – otisk, tisk ze šablon      
     a z koláže – vosková technika 
Kombinované techniky 
Prostorová tvorba – modurit, těsto, přírodní  
     materiály, papír, textil 
Kresebné studie  – objem, tvar, linie, šrafování,     
     analýza – rozklad celku na skladební prvky,  
     experimentální řazení, seskupování,  
     zmenšování, zvětšování, zmnožení, vrstvení  
     tvarů a linie v ploše i prostoru 
 
 

 
 
 
OSV 
Sociální rozvoj 
        Komunikace (řeč těla, zvuku,  
        slov, předmětů) 
        Mezilidské vztahy (osobní  
        rozvoj, tvořivost v mezilidských  
        vztazích, uvolnění, relaxace) 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 

 
Každým druhým 
rokem nutná 
příprava výstavy 
Valdštejnské 
slavnosti! 
 
 
 
V některých 
měsících více 
námětů, volba dle 
časových možností 
a počasí  
a aktualizace dle 
výtvarných 
soutěží. U žáků 
s SPU či žáků 
talentovaných 
možná úprava 
témat. Celoročně 
průběžná příprava 
výstavy 
Valdštejnské 
slavnosti.  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 121 - 

 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura Ročník: 6. - 9. 
Vyučovací předmět: Výtvarná výchova List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

 
VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké 

produkce, slovně vyjádří své postřehy a pocity 

  
Rozvíjení smyslové citlivosti – prostor na plochu 
Oděv, interiér 
Románské umění 
Užitá grafika – styly a druhy písma 
Tematické práce – Vánoce, Velikonoce,  
     masopust, pálení čarodějnic 
Událost – dokončování – vyprávění výtvarnými  
     prostředky 
Vitráže 
Architektura – gotika 
Zdokonalování techniky kresby (stínování,  
     kontrast) 
Práce s uměleckým dílem (renesance, baroko,  
     klasicismus, romantismus) 
Zdokonalování techniky malby – větší plochy 
Práce s netradičními materiály 
Seznámení s metodou počítačové grafiky 
Grafické vyjádření pocitů, emocí, nálad na  
     základě různých podnětů (např. hudba,   
     dramatická tvorba) 
Studie lidské postavy v pohybu, v různých 
     činnostech 
Umění a výtvarná tvorba ve fotografii, filmu,  
     televizi, tiskovinách, reklamě, … 
Vlastní interpretace zadaného tématu, její  
     vysvětlení a obhajoba výsledku práce 
 
 
 
 

 
 
 
EGS 

Jsme Evropané (kořeny a zdroje 
evropské civilizace) 

 
 
 
Inf – základy počítačové grafiky 
 
D – románský sloh, gotický sloh 
 
D, Čj – renesance, baroko,  
            klasicismus, romantismus 
 
 
 

 

 
  



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 122 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví Ročník: 1. - 3. 
Vyučovací předmět: Tělesná výchova List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 

pohybovou činnost  
 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 
činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech 
a soutěžích 

 
TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti 

při pohybových činnostech a má 
osvojeny základní hygienické návyky 
při pohybových aktivitách 

 
TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely  
                         k osvojované činnosti  
 
- projevuje kladný postoj k motorickému učení 

a pohybovým aktivitám 
- zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
                        orientaci podle individuálních 
                        předpokladů 

• Činnosti ovlivňující zdraví 
Příprava organismu před pohybovou činností 
Zdravotně zaměřené činnosti (správné držení těla) 
Rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly,  
     pohyblivosti, koordinace pohybu  
Hygiena (vhodné oblečení a obutí) 
Bezpečnost při pohybových činnostech (v šatnách, 
     v umývárnách; bezpečná příprava a ukládání nářadí) 
 
• Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 
Pohybové hry 
Základy gymnastiky (průpravná cvičení, akrobacie, 
     cvičení na nářadí a s náčiním odpovídající  
     velikosti a hmotnosti)        
Rytmické a kondiční formy cvičení pro děti   
     (s hudbou či rytmickým doprovodem) 
Základy atletiky (rychlý a vytrvalý běh, skok do dálky, 
     hod míčkem) 
Základy sportovních her 
Pobyt v přírodě 
Plavecký výcvik 
 
• Činnosti podporující pohybové učení 
Základní tělocvičné názvosloví 
Zásady jednání a chování (fair play) 
Pravidla her, soutěží a závodů 
Měření a posuzování pohybových dovedností 
 
 

 
 
 
OSV 
Osobnostní rozvoj 

Sebepoznání a sebepojetí  
(vnímání pohybu svého těla) 

Sociální rozvoj 
Poznávání lidí (vzájemné  
poznávání se; rozvoj pozornosti  
vůči odlišnostem) 

 
V zimním období 
je možno 
využívat ledovou 
plochu k bruslení 
a místní 
podmínky 
k bobování, 
sáňkování  
a k hrám na 
sněhu. 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 123 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví Ročník: 4. - 5. 
Vyučovací předmět: Tělesná výchova List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti a začleňuje 

pohyb do denního režimu 
 
TV-5-1-02p zařazuje do pohybového režimu korektivní 

cvičení v souvislosti s vlastním svalovým 
oslabením 

 
TV-5-1-03p  zdokonaluje základní pohybové dovednosti 

podle svých pohybových možností 
a schopností 

 
TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady 

pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné 
pohybové činnosti 

 
TV-5-1-05p reaguje na pokyny k provádění vlastní 

pohybové činnosti 
 
TV-5-1-06p dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 

play 
 

• Činnosti ovlivňující zdraví 
Příprava organismu před pohybovou činností 
Zdravotně zaměřené činnosti (správné držení těla,  
     zdravotně zaměřená cvičení) 
Rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly,  
     pohyblivosti, koordinace pohybu  
Hygiena (vhodné oblečení a obutí) 
Bezpečnost při pohybových činnostech (v šatnách, 
     v umývárnách; bezpečná příprava a ukládání  
     nářadí; první pomoc v podmínkách Tv) 
 
• Činnosti ovlivňující úroveň pohybových  
     dovedností 
Pohybové hry (využití pohybové tvořivosti) 
Základy gymnastiky (průpravná cvičení, akrobacie, 
     cvičení na nářadí a s náčiním odpovídající  
     velikosti a hmotnosti)        
Rytmické a kondiční formy cvičení pro děti   
     (s hudbou či rytmickým doprovodem) 
 
Základy atletiky (rychlý a vytrvalý běh, skok do  
     dálky, hod míčkem) 
Základy sportovních her 
Pobyt v přírodě  
Plavecký výcvik 
 

 
 
M – měření času (běh) 
     – měření vzdálenosti (hod, skok do  
       dálky) 
     – vyhodnocování, tabulky 
 
OSV 
Osobnostní rozvoj 

Sebepoznání a sebepojetí  
(vnímání pohybu svého těla) 
Seberegulace a sebeorganizace 
(cvičení sebekontroly, sebeovládání 
 – regulace vlastního jednání   
I prožívání, vůle; stanovování  
osobních cílů a kroků k jejich       
dosažení) 

Sociální rozvoj 
Mezilidské vztahy (chování   
a vztahy v kolektivu, respektování,  
podpora, pomoc) 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních a sociálních  
dovedností pro etické zvládání  
situací soutěže, konkurence) 
 

 
V zimním období 
je možno 
využívat ledovou 
plochu k bruslení 
a místní 
podmínky 
k bobování, 
sáňkování  
a k hrám na 
sněhu. 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 124 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví Ročník: 4. - 5. 
Vyučovací předmět: Tělesná výchova List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 

osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí 
podle jednoduchého nákresu, popisu 
cvičení 

 
TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 

soutěže na úrovni třídy 
 
TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 

je s předchozími výsledky 
 
TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 

pohybových aktivitách a sportovních 
akcích ve škole i v místě bydliště; 
samostatně získá potřebné informace 

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu 
s individuálními předpoklady plavecké 
dovednosti 

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, 
prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

- zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné 
držení těla 

- zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
                          pohybovou činností i uklidnění organismu po 
                          ukončení činnosti a umí využívat cviky na 
                          odstranění únavy 

 
• Činnosti podporující pohybové cvičení 
Komunikace v Tv (základní názvosloví,  
     smluvené povely; jednoduchý nákres 
cvičení) 
Zásady jednání a chování (fair play) 
Pravidla her, soutěží a závodů 
Měření a posuzování pohybových dovedností 
Zdroje informací o pohybových činnostech 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 125 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví Ročník: 6. - 9. 
Vyučovací předmět: Tělesná výchova List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
     ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 

režimu, některé pohybové činnosti zařazuje 
pravidelně a s konkrétním účelem 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 
schopností a o rozvoj pohybových dovedností 
základních sportovních odvětí včetně zdokonalování 
základních lokomocí   

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a její 
ukončení; využívá základní kompenzační a relaxační 
techniky k překonání únavy  

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
zdravím a sportem  

TV-9-1-04p     vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší  
a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity  

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci  
a zvládá zajištění odsunu raněného  

TV-9-1-05p     uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 
provozu  

- chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy změří 
úroveň své tělesné zdatnosti  

 
     ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí příčiny nedostatků 

 

 

 

 
 

 
 
• Význam pohybu pro zdraví  
     (překonávání únavy a stresu, posilování  
     duševní odolnosti, odpovědnost za zdraví, 
     rekreační a výkonnostní sport, sport dívek 
     a chlapců) 
 
• Hygiena a bezpečnost při pohybových   
     činnostech (první pomoc při Tv a sportu  
     v různém prostředí, improvizované  
     ošetření poranění a odsun raněného) 
 
• Pohybové hry 
 
• Gymnastika (akrobacie, přeskoky, cvičení  
     s náčiním a na nářadí)  
 
• Úpoly 
 
• Atletika (rychlý běh, vytrvalý běh na dráze a  
     a v terénu, skok do dálky nebo do výšky, 
     hod míčkem nebo granátem) 
 
• Sportovní hry  
 
•Turistika a pobyt v přírodě 
 
• Bruslení 
 
 
 
 
 
     
      
 

 
MKV 

Lidské vztahy (spolupráce 
v kolektivu) 
 

 
VDO 
       Občanská společnost a škola 
       (uplatnění demokratických   
       principů (zásady slušnosti,  
       odpovědnosti, tolerance,  
       angažovaný přístup, projev  
       samostatnosti a      
       odpovědnosti)) 
 
 
OSV 
Osobnostní rozvoj 

Seberegulace   
a sebeorganizace 
(cvičení sebekontroly, 
sebeovládání – regulace  
vlastního jednání i prožívání,  
vůle; stanovování osobních        
cílů a kroků k jejich dosažení) 

Sociální rozvoj 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních     
A sociálních dovedností pro   
etické zvládání situací soutěže, 
konkurence) 

  

 
stadion LA, terén 
 
stadion, 
tělocvična, 
hala 
 
hřiště  
 
ZS stadion 
 
turistika 
 
LVK – vhodné 
podmínky, 
dostatečný zájem 
žáků 7. – 8. 
ročníků 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 126 - 

 
 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví Ročník: 6. - 9. 
Vyučovací předmět: Tělesná výchova List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák:  
ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologií na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji 

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající 
z role hráče, rozhodčího, diváka,  

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony  
a vyhodnotí je  

TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže  
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o pohybových 

aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 
 

     ZDRAVOTNÍ TĚLESNÁ VÝCHOVA 
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost při 

korekci zdravotních oslabení 
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 

pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

ZTV-9-1-03p vyhýbá se činnostem, které jsou kontraindikací 
zdravotního oslabení  

 
 

 
• Komunikace v Tv (názvosloví, smluvené  
     povely, signály, gesta, značky) 
 
• Organizace prostoru a pohybových činností  
     (v nestandardních podmínkách) 
 
• Historie a současnost sportu (významné  
     soutěže a sportovci) 
 
• Pravidla osvojovaných pohybových  
     činností (her, závodů, soutěží) 
 
• Zásady jednání a chování v různém  
     prostředí a při různých činnostech 
 
• Měření výkonů a posuzování pohybových  
     dovedností (měření, evidence,  
     vyhodnocování) 
 
ZdrTV (prevence a korekce jednostranného     
     zatížení a svalových dysbalancí) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I – práce s daty (tabulky, grafy) 

 
 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 127 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce Ročník: 1. - 3. 
Vyučovací předmět: Pracovní činnosti List: 1 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 
ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při 

práci s jednoduchými materiály a 
pomůckami; vytváří jednoduchými postupy 
různé předměty z tradičních i netradičních 
materiálů 

 
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
 
          KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicemi 
 
 
           PĚSTITELSKÉ PRÁCE 
ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 

ročních obdobích a popíše jeho výsledky 
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny 
 
 
 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 
ČSP-3-4-01p připraví stůl pro jednoduché stolování 
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování 
 
 
 
 
 
 

 
Vlastnosti materiálů (přírodniny, papír, karton,    
   textil, modelovací hmota, fólie aj.)  
Jednoduché pracovní operace a postupy,  
   organizace práce  
Pracovní pomůcky a nástroje   
Lidové zvyky a tradice 
 
 
 
Stavebnice - montáž, demontáž 
Práce s návodem, předlohou, jednoduchým     
   náčrtem 
 
 
 

Základy péče o pokojové rostliny 
Základní podmínky pro pěstování rostlin 
Pěstování rostlin ze semen v místnosti 
 
 
 
 

Základní vybavení kuchyně  
Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného   
   stolování  
Úklid a čistota 

 

  

 

 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 128 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce Ročník: 4. - 5. 
Vyučovací předmět: Pracovní činnosti List: 2 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 
ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými pracovními postupy 

různé výrobky z daného materiálu 
 
ČSP-5-1-02p využívá při tvořivých činnostech s různým 

materiálem vlastní fantazii 
 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje  

a náčiní vzhledem k použitému materiálu 
 
ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě 

a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při drobném 
poranění 

          KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a demontáž 
 
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu 
 
ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na svém pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc při drobném úrazu 

 
- užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky 
 

 

 
 
Vlastnosti materiálů (přírodniny, papír, karton,   
   textil, modelovací hmota, fólie aj.)  
Jednoduché pracovní operace a postupy,     
   organizace práce  
Pracovní pomůcky a nástroje   
Zásady hygieny a bezpečnosti práce  
Zásady první pomoci 

 

 
 
 
 
 
Stavebnice – montáž, demontáž  
Práce s návodem, předlohou, jednoduchým  
   náčrtem  
Zásady hygieny a bezpečnosti práce 
Zásady první pomoci 

 
 
 
 
Pracovní nástroje a pomůcky 

 

OSV 
Osobnostní rozvoj 

Kreativita (tvořivost, dotahovat  
nápady do reality) 

 
Vv – spojení pracovních činností   
         a výtvarných technik 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 129 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce Ročník: 4. - 5. 
Vyučovací předmět: Pracovní činnosti List: 3 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
          PĚSTITELSKÉ PRÁCE 
ČSP-5-3-01p dodržuje základní podmínky a užívá postupy 

pro pěstování vybraných rostlin 
ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská 
pozorování 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní 

ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu na zahradě 

 
 
          PŘÍPRAVA POKRMŮ 
ČSP-5-4-01p uvede základní vybavení kuchyně  
ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm 
ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla správného stolování  

a společenského chování při stolování 
ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc i při úrazu 
v kuchyni 

- uplatňuje zásady správné výživy 
 

 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti  
Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda  
   a její zpracování, výživa rostlin  
Základy péče o pokojové rostliny  
Zásady hygieny a bezpečnosti práce (rostliny  
   jedovaté, alergie) 
Zásady první pomoci 
 
 
 
 
 
Základní vybavení kuchyně  
Příprava jednoduchého pokrmu 
Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného 
   stolování a společenského chování 
Základy hygieny a bezpečnosti práce 
Zásady první pomoci 
 
 
Správná výživa 

 

 

 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 130 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce Ročník: 6.  
Vyučovací předmět: Pracovní činnosti List: 4 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY 
ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích 

a pracovních postupech; provádí jednoduché práce 
s technickými materiály a dodržuje technologickou 
kázeň 

 
ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 

výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 
 
ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost 
 
ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, 

orientuje se v pracovních postupech a návodech  
 
ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při 

práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci 
s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu  

 
- rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti 
- zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem 

zpracovávaného materiálu 
- správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a pomůcky 
- dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku 
- dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytuje první pomoc při drobném úrazu 
 

 
Vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov,  
     plasty) 
Pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční  
     opracování 
Jednoduché pracovní operace a postupy 
Organizace práce, důležité technologické postupy 
Technické náčrty a výkresy, technické informace,  
     návody 
 
Úloha techniky v životě člověka 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 131 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce Ročník: 6.  
Vyučovací předmět: Pracovní činnosti List: 5 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
PŘÍPRAVA POKRMŮ 
ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 

obsluhuje základní spotřebiče 
 
ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných postupů  

v souladu se zásadami správné výživy 
 
ČSP-9-5-03p dodržuje základní principy stolování a obsluhy 

u stolu  
 
ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
 

 

 
 
Základní vybavení kuchyně  
 
 
Příprava jednoduchého pokrmu 
 
 
Úprava stolu a stolování, společenské chování 
 
 
Základy hygieny a bezpečnosti práce 
Zásady první pomoci při úrazech v kuchyni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 132 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce Ročník: 8. - 9. 
Vyučovací předmět: Pracovní činnosti List: 6 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
SVĚT PRÁCE 
ČSP-9-8-01p    orientuje se v pracovních činnostech vybraných 

profesí, v učebních oborech a středních školách   
 
 
 
ČSP-9-8-02p   posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně 

pracovní orientace přihlédnutím k potřebám 
běžného života  

 
 
ČSP-9-8-03p    využije profesní informace a poradenské služby 

pro výběr vhodného dalšího vzdělávání 
 
ČSP-9-8-04p    prokáže v modelových situacích prezentaci své 

osoby při ucházení se o zaměstnání 
 
- byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců 

a zaměstnavatelů 
 
- byl seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci v případě 

neúspěšného hledání zaměstnání  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Profese a jejich charakteristika: povolání lidí,  
     druhy pracovišť, pracovních prostředků,  
     pracovních objektů, charakter a druhy  
     pracovních činností 
 
Požadavky kvalifikační, zdravotní a osobnostní 
Sebepoznávání: osobní cíle a zájmy, tělesný   
     a zdravotní stav, osobní vlastnosti a schopnosti,  
     sebehodnocení, vlivy na volbu profesní  
     orientace 
 
Možnosti vzdělávání: náplň učebních a studijních  
     oborů, přijímací řízení, informace a poradenské  
     služby 
Informace o trhu práce: pracovní příležitosti  
     v regionu, problémy nezaměstnanosti, úřady  
     práce  
 
Práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů  
Pohovor u zaměstnavatele  
Sestavení životopisu, sebeprezentace, způsoby  
     hledání zaměstnání, modelové situace 
 

 
OSV 
Osobnostní rozvoj 

Sebepoznání a sebepojetí 
(moje psychika, učení, 
vztahy k druhým lidem, 
zdravé a vyrovnané 
sebepojetí) 

 
 
 
 
 
 
 
 
    

 
Úřad práce, 
informační  
a poradenské 
středisko,  
burza škol,  
dny otevřených 
dveří 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 133 - 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce Ročník: 8. - 9. 
Vyučovací předmět: Pracovní činnosti List: 7 

Výstupy Učivo Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata Poznámky 

Žák: 
FINANČNÍ GRAMOTNOST 
VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, 

včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich 
ochrany, uvede příklady 

 
VO-9-3-02p stručně popíše sociální, právní a ekonomické 

otázky rodinného života a rozlišuje postavení a role 
rodinných příslušníků  

VO-9-3-02p     sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede 
hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné  
a jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti 

VO-9-3-03p ukáže na příkladech vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet 

VO-9-3-04p uvede příklady služeb, které banky nabízejí 
 
VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 

nakládání s volnými prostředky a krytí deficitu 
VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a prodávajících 

vyloží podstatu fungování trhu, objasní vliv 
nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její 
změny, na příkladu ukáže tvorbu ceny jako 
součet nákladů, zisku a DPH, popíše vliv inflace 
na hodnotu peněz 

 
VO-9-3-07p uvědomuje si význam sociální péče o potřebné 

občany 

 
 
Majetek – formy vlastnictví, ochrana duševního  
     vlastnictví 
 
 
 
 
 
Hospodaření – rozpočet domácnosti, investice,  
     úvěry, leasing, rozpočet státu, typy rozpočtu,  
     význam daní 
 
Peníze – hotovost, bezhotovost, formy placení 
 
 
Banky a jejich služby, pojištění, produkty  
     finančního trhu 
 
 
 
Principy tržního hospodářství – nabídka,  
     poptávka, podstata fungování trhu 
 
 

 
 
 

 
 
 



ZŠ, ZUŠ a MŠ, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

- 134 - 

 


	8  PŘÍLOHA Č. 2

